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liraków 3 lipca.
Dyplomacja rosyjska tak rzeczy prowa

dziła, że sprawa powstania w Turcyi do
stała się przed areopag trzech sprzymie
rzonych cesarstw, gdzie ją traktowano nie 
jako wewnętrzną sprawę Turcyi, lecz jako 
kwestyę europejską. W dalszem rozwinię
ciu tego powstania, Serbia wypowiada woj
nę Turcyi, przytaczając za powód, że Porta 
nie przystała na żądanie, aby Bośnię od
dała prawem lennem Serbii, żądanie ża- 
dnemi umowami między-narodowemi nie u- 
motywowane, ani nawet nigdy dotąd nie 
stawiane, będące prostem roszczeniem, jeśli 
weźmiemy rzecz tę z punktu widzenia pra
wno - politycznego. Mocarstwa, które się 
wdawały w wewnętrzne stosunki Turcyi, 
uznają, że nie mają prawa wdawać się w 
spór serbsko-turecki, który do wojny wprost 
prowadzi. Moglibyśmy zaiste zazdrościć na 
pół dzikim ludom słowiańskim półwyspu Bał 
kańskiego, że znalazły opiekunów w oso
bach trzech cesarzów; ale nie odmawia
my tym ludom prawa do zrzucenia jarzma 
cztero - wiekowej niewoli, szukamy tylko 
przyczyn tej troskliwości trzech rządów ce
sarskich o los ich. Oczywiście, że nie idzie 
rządom o chwałę oswohodzicieli, ale wła
sny interes ich musi tu być brany w ra
chubę.

Już to’ po trzeci raz w ciągu tego wie
ku umie Rosya wciągać w swój interes 
na Wschodzie obce państwa; jej też głó- 
wnie staraniom zawdzięcza byt swój Gre- 
cya, Serbia i Rumunia. Wiadomo jednak, 
że polityka gabinetu wiedeńskiego nigdy 
nie sprzyjała tym dążeniom do ścieśnienia 
granic Turcyi, rozumiał bowiem kanclerz 
Metternich, że każde osłabienie i uszczu
plenie Turcyi obraca się na korzyść Rosyi. 
Ale książę Metternich czuł się jeszcze pa
nem w Niemczech, więc od jednej tylko 
strony odpierał nacisk dopiero kiełkującej 
polityki panslawistycznej. Teraz atoli z 
dwóch stron zagrażają Austryi wpływy za
graniczne, bo od Prus germański, od Ro
sji słowiański. Znalazła się też Austrya 
w sąsiedztwie dwóch tych mocarstw za
przyjaźnionych z sobą i związanych wspól
n o t ą  obu tych uniwersalizujących dążeń. 
Cóż więc pozostawało jej w tem położeniu ? 
Nie mogła przecież stawić czoła tym obu są
siadom swoim; wypadło jej koniecznie wejść 
z niemi w związek, gdyż po za niemi nie 
było już dla Austryi sprzymierzeńca. Po
łożenie to jest następstwem polityki au- 
stryackiej wr. 1831 , 1853 i 1863 i niema 
ona sposobu wydostać się z niego, Nawet 
hr. Andrassy, mimo swego specyficznego 
wigierskiego interesu, musi poddać się tej 
konieczności i przyglądać się, jak duch sło
wiański wzmaga się u dolnego Dunaju, jak 
nawet wdziera się w posiadłości korony S. 
Stefana.

Nie może Austrya wobec Rosyi przybie
rać znamion państwa słowiańskiego, jak 
wobec Prus państwa niemieckiego, a jednak 
z niemi obu związana przymierzem, wszy
stkie obowiązki z tego tytułu na nią spa
dające pełnić jest zmuszoną. Właśnie w d. 
£ b. m. naznaczonym na rozpoczęcie przez 
Serbię kroków wojennych, odbędzie się 
zjazd cesarzów Austryackiego i Rosyjskie
go w Reichstadt, mający obustronne związ
ki wzmocnić i utrwalić w obliczu właśnie 
w®iny przeznaczonej do uprawnienia, dotąd 
tylko cichaczem wykonywanego nad Sło
wiańszczyzną protektoratu rosyjskiego.

lORESPOKDENCYA „CZASO"

Wiedeń 2 lipca.

(R )  Z wyjątkiem N . f r .  Presse, która wie czego 
ćhce i która widocznie popycha do otwartej walki 
między Austryą a Rosyą, czytelnik dzienników tu
tejszych nadarmo pyta się, czego one właściwie pra
gną. Chwalió Rosyę, przemawiać za przymierzem 
trzech mocarstw lub za przymierzem austryacko- 
rosyjskiem, a z drugiej strony wymyślać przeciw 
Serbii, to już nie uchodzi w chwili, gdy interes 
Serhii a Rosyi, obecnie przynajmniej, jest jeden i ten 
sam. Dzienniki czy inspirowane, czy nie inspirowane 
idą jakby po omacku, same niewiedząc, czego chcieć 
i czego niechcieć. Wszędzie połowiczność. Spodzie
wamy się w interesie Austryi, że tydzień bieżący, 
a najpóźniej tydzień przyszły wyświeci sytuacyę o 
tyle, że dokładnie wiedzieć będziemy, jakiej monar
chia trzymać się zamierza polityki. Do zjazdu w Reich
stadt największe przywiązują ciągle znaczenie. Nie 
wątpię, że dwaj monarchowie należycie ocenią całą 
wagę i grozę sytuacyi europejskiej i odpowiednie po
wezmą postanowienie, od którego zawisł obrót 
sprawy wschodniej. Podług Boliemii mają być obecni 
w Reichstadt ks. Gorczakow i hr. Andrassy. Przy
znajemy, że nic nam nie wiadomo w tej mierze, 
owszem, że dotąd uważaliśmy za rzecz pewną, że hr. 
Andrassy nie pojedzie do Reichstadt; w każdym 
razie atoli pojechałby tam tylko w razie przybycia 
także ks. Gorczakowa, jak to pierwotnie było za- 
mierzonem.

Dzienniki tutejsze, oczekujące zwrotu ze strony An- 
stryi przeciw Rosyi, zdaje się, bardzo wielkiemu u- 
legają złudzeniu; nie odpowiada to byjnajmniój in- 
teneyom kół najwyższych. Udzielenie wielkiej wstęgi 
orderu św. Szczepana p. Nowikowowi, właśnie w 
wilię zjazdu w Reichstadt, może nie jest aktem 
przypadkowój grzeczności. Lubo Tagblatt zbywa ten 
fakt żarcikiem, że p. Nowikow zaopatrzonym został 
temi insygniami orderowemi, to dekorowanie amba 
sadora rosyjskiego w chwili tak krytycznćj sprawiło 
pewne wrażenie w kołach dyplomatycznych. Wielu 
mniema, że p. Nowikow ma zastąpić p. Ignatiewa 
w Stambule i że przed wyjazdem z Wiednia otrzy
mał tę oznakę łaski monarszój; lecz kombinacya ta 
pojawiła się już przed dwoma miesiącami, a nadto 
odwołanie jenerała Ignatiewa ze Stambułu, w chwili, 
gdy tak znakomicie dokonał już swego zadania, mę
tniałoby żadnego znaczenia politycznego.

O konferencyi ministrów austryackich w sprawie 
wchodniój tutaj nic d o t ą d  nie wiadomo, tylko w 
Peszcie o niój piszą. Być może, że hr. Andrassy ma 
zamiar zwołać taką konferencyę, być atoli może, że 
wiadomość o konferencyi jest ballon d’essai z Pesztu, 
i że p. Tisza pragnie takiśj konferencyi, aby poin
formować się o stanie rzeczy i aby urzędowo opinię 
swoją wyrazić. Dla p. Tiszy może być wzorem rola, 
jaką hr. Andrassy odegrał 1870 jako prezes gabinetu 
węgierskiego. __________

W i e d e ń  2 lipca.

(J. H.) Kiedy dojdzie do rąk waszych list niniej
szy, już może rozpocznie się wojna na wązkiej ró
wninie, rozpościerającej się między Aleksinaczem i 
Niżem. Hasło już wydane, ultim atum  księcia Mi
lana, żądające od Sułtana wydania Bośni i Hercego
winy pod zarząd Serbii, jak właśnie donoszą urzę
dowo, odrzucone zostało przez Sułtana, w skutek 
czego też wczoraj po południu w Belgradzie obwie
szczono proklamacyę wojenną. Jeżeli nie łudzą wszy
stkie oznaki, to dowódzca turecki pod Niksiczem 
wyczekuje ataku Serbów na tureckiem teritoryum. 
Wszelako jen. Czernajew, który ma wyruszyć prze
ciw niemu z Aleksinaczu, zdaje się nie ufa swoim 
siłom i żąda posiłków 30,000 wojska. Z tego powo
du zwleka się niezawodnie wybuch, albowiem tak sa
mo, jak Serbowie pod rAleksinaczem i Turcy pod 
Niżem kompletują nieustannie swoje szeregi. Turcy 
powstrzymując się od zaczepki, powodują się może 
nie tylko taktycznym ale i politycznym względem, 
a w istocie w tej ostatniej mierze, nie bez racyi, 
bo postępowaniem swojem wobec zaczepki Serbii 
zjednaliby sobie w oczach rządów europejskich 
pozór strony zaczepionej a tem samem i sympatyę 
zwracającą się zwykle ku tej stronie. Napróżno ks. 
Milan stara się w proklamacyi wojennej przybrać po
zę zmuszonego chwycić za oręż. Książę uskarża się, 
że od wybuchu powstania w Bośni, Turcya groma
dziła wojska nad granicą Serbską. Jest to już naj
błahszy argument, przewracający stan rzeczy do gó
ry nogami. Porta musiała być ostrożną, bo wiedzia
ła właśnie, co jej grozi ze strony serbskiej. Takiem 
mdłem upozorowaniem zaiste ks. Milan nikogo w 
świecie nie przekona, a jeżeli się dalej jeszcze uskarża, 
że Turcya odrzuciła jego żądanie co do wydania Bo
śni i Hercegowiny, jest to tylko zupełnie naturalnem. 
Zachodzi jeszcze pytanie, dziwnym sposobem nie roz
trząsane jeszcze przez publicystykę, czyby Porta, 
wrazie gdyby nawet sama chciała przystać na te 
uroszczenia śmiałego wasala, mogła bez wszystkiego 
odstąpić mu swe kraje słowiańskie, czyby się temu 
nie sprzeciwiły silniejsze wpływy. Proklamacya da
lej zapowiada udział Czarnogóry w pochodzie przeciw 
Turkom. O Grecyi wiadomo, że nie ma obecnie za
miarów brania udziału w wojnie przeciw Turcyi. 
Głoszą wprawdzie ze wszech stron, że ałians między 
Serbią i Czarnogórą, nie ulega wątpliwości. Być n o
że, ale czyby w takiem razie ultimatum  nie zawie
rało jakiego żądania na korzyść ks. Mikołaja? Wszak 
om to właśnie jest domniemanym spadkobiercą Herce
gowiny.

Dziś wszystkie inspirowane przez hr. Andrassego 
dzienniki wyrażają obawę, dając do zrozumienia, że 
Austrya niedługo będzie mogła przypatrywać się bier
nie zajściom na Wschodzie. Tagespresse woła: Ba
czność! Bardziej jeszcze to usposobienie odbija się 
w dziennikach węgierskich, z których Hon przycho
dzi do konkluzyi, że wypadki na południowym Wscho 
dzie przybierają taką postać, iż zmuszeni będziemy 
„wychylić czarę." Dziennik ten stoi w bliskich sto
sunkach z rządem węgierskim. Madiarom marzy

się o utworzeniu Serbskiego caratu, zagrażającego nie 
tylko im, ale i państwu. Dlatego też z tej właśnie 
strony najsilniejszą opozycję napotyka hr. Andrassy. 
Słyszeć nawet się już dają pogłoski o ustąpieniu 
hr. Andrassego, które atoli dotąd nie mają podstawy. 
Natomiast krytyczne położenie monarchii znajduje 
wyraz w konferencyi wspólnej, na którą zjadą się 
5 lipca wszyscy ministrowie monarchii. Będzie tam 
zapewnie na pierwszym planie mowa o środkach 
przeciw agitacyi w południowych Węgrzech, ale nad
to niezawodnie powzięte zostaną postanowienia decy
dujące dla dalszej polityki monarchii.

P o z n a ń  30 czerwca.

Ostatnia apelacya w sprawie językowej zaniesioną 
została do Monarchy w adresie koła polskiego po
selskiego Izb obu, zawierającym prośbę o odmówie
nie sankcyi ustawie przez obie Izby przyjętej. Koło 
poselskie jako reprezentacya kraju opierając się na 
petycyach do Izb krociami podpisów opatrzonych na 
uchwałach wieców, było jedynym organem do zro
bienia tego kroku; żadna inna deputacya umyślnie 
wysłana nie miałaby podobnego prawa odezwania 
się w imieniu kraju. Petycye wprost z kraju do 
Monarchy o tyle są niepodobnemi, iż nie wolno za
nosić petycyj zbiorowych do Monarchy. Zachodziła
by więc zbyt wielka trudność, chcąc posyłać krocie 
pojedynczych petycyj, a deputacyi z wieca wysłanej 
pewnieby Cesarz nie przyjął, a tem mniej uwzglę
dnił. Zadaniem wieców jest też rozbudzać życie po
lityczne, objaśniać sprawy publiczne, stawiać zasady, 
ale nie działać czynnie. Kraj może sobie sumienne 
dać świadectwo, że spełnił najzupełniej swój obo
wiązek i zrobił co mógł przeciw temu legalnemu 
gwałtowi; resztę trzeba zostawić Opatrzności i _ wy
trwałości w walce tak słusznej i świętej. _ Dzis jak 
rzeczy stoją, nie łudzimy się, by prawda i sprawie
dliwość uznanie znaleść miały, bo ministeryum pru
skie nie rządzi się prawem, lecz samowolą. Nowym 
tego dowodem ukaz Eulenburga, aby zmienić w s z y s t 
k i e  jeszcze dotąd nie zniemczone nazwy polskich 
miejscowości na Górnym Szląsku, tak, aby z łatwo
ścią te nazwiska po niemiecku pisać się dały i wy
mawiać. Wiemy dobrze, co to znaczy ten zapęd 
filologiczno-ortograficzny ministra Eulenburga. Nie
zadługo świat zdumiewać się będzie nad podobnem 
barbarzyństwem w naszym wieku ze strony państwa 
chcącego uchodzić za przodujące oświacie.

W Izbie niższej toczyła się znów dyskusya, dzięki 
niezmordowanej gorliwości i znajomości form parla
mentarnych posła Kantaka, w kwestyi rozwiązania 
wieców i zebrań rolniczych z powodu używania na 
nich języka polskiego. Minister spraw wewnętrznych 
z dyskusyi tej nie wyniósł laurów, posłowie Kantak 
i Czarliński dzielnie przemawiali, a poparli ich Wind
horst i Kallenbach, co rzadko się zdarza.

Obywatelstwo nasze jakby w komplecie, podążyło 
oddać ostatnią usługę zwłokom hr. Edwarda Potwo
rowskiego, złożyć cześć pamięci obywatela zasłużo
nego, jednego z rzadkich już dziś inwalidów armii 
W. księstwa Warszawskiego

X. biskup Janiszewski kończy dziś 30go odsiady
wać karę więzienną. Zachodzi pytanie, co z nim 
zrobią, czy gospodarka niemiecka liberalna wytoczy 
znów kilka skarg i naznaczy termina sądowe.

tymczasowo. Pokazuje się atoli, że i to zastrzeżenie 
nie wystarcza lewicom, które na swych zebraniach 
krytykują bardzo ostro postanowienie komisyi i u- 
znają z Gambettą za jedynie możliwą tranzakcyę, 
wskrzeszenie ustawy z r. 1871 odbierającej jedy
nie gminom liczącym więcej nad 20,000 ludności 
prawo wybierania swoich merów. Pomimo tych kry
tyk trudno przypuścić, aby lewice wytrwały w swo
jej pretensyi. Opozycya zachowawcza niczego tak 
nie pragnie, jak możliwego sporu pomiędzy gabine
tem a większością republikancką, aby sama odzyska
ła utracone stanowisko wpływowe. Domniemany po
dział głosów większości republikańskiej w tej spra
wie, mógłby przerzucić większość ku prawej stronie, 
nawet w Izbie niższej, a wówczas większości zacho
wawcze obu Izb miałyby zupełne prawo wymagać 
od gabinetu pewnych kompensat, na których jeśli nie 
sama republika, to jej wrzekomi stronnicy wiele 
szwankowaćby mogli. Cały lewy środek zdaje się po
dzielać w zupełności myśl komisyi, która poparła 
projekt rządowy, a faktem jest, że kampania prowa
dzona obecnie przeciw temu projektowi została pod
jętą niemal wyłącznie przez organa lewicy skrajnej. 
Bardzo przeto być może, iż pomimo odmowy popar
cia ze strony dwóch skrajnych grup lewicy, gabinet 
znajdzie w Izbie nie wielką lecz wystarczającą wię
kszość dla przeprowadzenia swego projektu.

W ostatnich czasach dzienniki wiele mówiły o 
niebezpieczeństwie zagrażającego osunięcia się góry 
Montmartre, na której wzniesionym być ma kościół 
Przenajśw. Serca. Pogłoski te, jak pokazuje zbada
nie inżynierów, bynajmniej nie są uzasadnione a po
chodzą one z istotnych trudności materyalnych, jakie 
napotyka budowa. Grunt tej góry jest zupełnie na- 
nośnym, miałkim i sypkim, tak dalece, iż lubo trze
ba było pod fundamenta dokopywać się niezwykłej 
głębokości, nie zdołano atoli dostać się do gruntu 
dość stałego, aby mury pod taki wielki budynek 
stanąć mogły. Architekci są więc zmuszeni kopać 
studnie na 80 metrów głębokie, a obmurowanie ich 
ma służyć za podwaliny kamienne, na których do
piero fundamenta staną. Jest to przedsięwzięcie isto
tnie olbrzymie i znacznie utrudzające i opóźniające 
roboty, których powolność zauważano, tem bardziej 
utrudzające, że w rozmaitych częściach tej góry 
znajdowały się niegdyś zasypane dzisiaj kopalnie, 
przez które robotnikom tem trudniej przychodzi się 
przedzierać, że w głębokości stosunkowo nawet nie 
wielkiej, czasem tylko kilkunastu metrów, napotyka^ 
ją duszące wyziewy, narażające ich na utratę życia. 
W ostatnich czasach były trzy takie wypadki udu
szenia przez te gazy.

P a r y ż  28 czerwca.

(B ). Journal officiel ogłosił zapowiedziany list 
marszałka do ministra wojny, w którym polecając 
sądom wojennym zaniechanie na przyszłość wszel
kich poszukiwań za udział w wypadkach komuny, 
wyłącza od wszelkiego przebaczenia naprzód zbiegłych 
a następnie oskarżonych o zbrodnie pospolite, mia
nowicie morderstwo, rabunek i kradzież. Wszakże po
sądzani o udział w komunie, nie wprzódy podpadną 
pod sądy wojenne, dopóki poprzednio sprawdzonem 
nie będzie oskarżenie ich na radzie ministrów, za 
sprawą ministra wojny, któremu każde oskarżenie 
przed rozpoczęciem kroków sądowych ma być w tym 
celu przez sądy wojenne udzielane. Ostrożności te 
mają na celu uspokoić obawy, jakie mogły powstać 
pomiędzy ludnością paryzką o los osób dotąd nie 
sądzonych a bardzo łatwo mogących być wplątane- 
mi w oskarżenie lub stać się ofiarami denuncyacyj 
o bezpośredni lub pośredni udział w komunie i po
pełnienie pospolitych zbrodni podczas jej rządów. 
Marszałek sądzi, że rozpoznawanie uzasadnienia i na
tury każdego poszczególnego oskarżenia o zbrodnię 
nieulegającą przebaczeniu przez radę ministrów da 
skuteczniejsze rękojmie, aniżeli ogólna ustawa, która- 
by „z trudnością mogła oznaczyć z góry wypadki 
wyjątkowe", gdzieby „poszukiwanie sądowe wyma- 
ganem było jednozgodnie przez wszystkich ludzi 
uczciwych". Nadto Journal officiel ogłasza pierw
szy poczet przeszło 80 ułaskawień całkowitych lub 
częściowych, których przedmiotem są osoby skazane 
przez sądy wojenne za udział w komunie.

Zwrot odnoszący się w liście marszałka do tru
dności, jakieby napotkano dla oznaczenia w ustawie 
ogólnej wyjątkowych wypadków, nie mogących uledz 
przebaczeniu, jest bezpośrednią a wyraźną odpowie
dzią na propozycye p. Gartineau, dotyczącą tej wła
śnie ustawy. Komisya atoli, w której propozycya ta 
jest roztrząsaną, wierna usiłowaniom radykałów o 
amnesty o wanie zbrodni komuny, przez poczytanie 
takowych za zbrodnie polityczne, bynajmniej nie czu
je się zadowoloną przebaczeniem ze strony władzy 
wykonawczej; ma ona przeto roztrząsać propozycyę, 
uwzględnić ją  i zażądać w Izbie podobnego przeba
czenia od władzy także prawodawczej Skład tej ko
misyi może być rękojmią, że wnioski jej sprawo
zdawcy będą przychylnemi dla propozycyi Gastineau, 
lecz wątpić niepodobna, że w Izbie nie znajdzie wię
kszości, że odrzucone będą pretensye skrajnej lewicy.

Wrzekoma zgoda pomiędzy gabinetem a komisyą 
dla ustawy municypalnej dotyczy raczej tekstu niżeli 
ducha projektu rządowego. Różnica ztąd mianowicie 
pochodzi, że gdy gabinet przedstawia swój projekt w 
charakterze ustawy organicznej, przeto stanowczej, ko
misya zgadza się na przyznanie rządowi prawa mia
nowania merów w miastach kontonalnych, lecz tylko

L on d yn  26 czerwca.

W ostatnim tygodniu nie objawiło się tu nic sta
nowczego w stosunkach dotyczących kwestyi wscho
dniej, okrom stanowiska bardziej wyzywającego Ser
bii, które pomnaża obawy. Opinia publiczna przypi
suje to stanowisko Serbii tajnym podmowom Rosyi. 
Skąd inąd mniemają tutaj, że polityka rosyjska ule
ga kontroli Cesarza Niemieckiego i dla tego musi 
być pokojową. Rosya, jak i inne wielkie mocarstwa 
oczekują, jaką inieyatywę podejmie nowy rząd ture
cki. Lecz tutejsza opinia publiczna skarży się naj
bardziej na postępowanie rządu angielskiego w ostat
nich czasach. Wzmaga się od niedawna silna re- 
akcya przeciw Turkom, z powodu świeżych nadużyć 
spełnionych ‘ przez nieregularne wojska w Bułgaryi, 
zwłaszcza baszybozuków, kiedy wojsk regularnych 
użyto gdzieindziej. Pytają się tutaj, czy rząd angiel
ski nie idzie za daleko w tej polityce, która zawisła 
na podtrzymywaniu Turcyi na każdy wypadek, i co- 
kolwiekby się w Turcyi działo. Opinia angielska nie 
pójdzie z pewnością za rządem w tej kolei. Dotąd 
polityka angielska była czysto negatywna. Jedynym 
czynem była odmowa przyłączenia się do memoran
dum  berlińskiego; odtąd wypadki nieprzewidziane 
przyznały słuszność tej polityce, która wygrała przez 
zrzucenie Sułtana i gwałtowne usunięcie dwóch mi
nistrów, którzy stawiali przeszkody ustanowieniu rzą
du,. mogącego lepiej odpowiedzieć słusznym żądaniom 
chrześcian tureckich.

P. Disraeli zawsze odmawiał Izbie poselskiej sta
nowczych i jasnych oświadczeń o swej polityce wscho
dniej. Okrucieństwa, które zdarzyły się w Bułgaryi, 
dostarczyły przeciwnikom Disraelego sposobność za
rzucić, że jego polityka jest poprostu systematyczną 
bezczynnością, i że tylko przypadek niespodziewanych 
zdarzeń w Konstantynopolu zaszłych dały jej pozory 
głębokości i jasnowidzenia.

Czynią tu z różnych stron zachody, aby p. Di
sraelego skłonić do deklaracyi, zdolnej zadowolnić 
opinię publiczną, a nienaruszającej dobrych stosun
ków obecnie wzmocnionych z innemi mocarstwami.

Od trzech tygodni kwestya wschodnia przedstawia 
się w stadyum prowizoryczno-pokojowem tak, że 
objaśnienia udzielone w parlamencie będą mogły za
spokoić ciekawość publiczną, a nadto wzmocnić 
zaufanie za granicą opinii co do postępowania rządu 
angielskiego i przez to utwierdzić wpływ jego dzia
łania. __________

K o n sta n ty n o p o l 20 czerwca.

Znacie już zapewne wszystkie szczegóły morder
stwa, które rzuciło postrach na cały Stambuł. Zby
teczna przeto powtarzać, co już dawno przyniosły 
telegramy i dzienniki.

Po kilku naradach, gdzie się ścierały przeciwne 
opinie członków rządu, zdaje się, że zdecydowano 
się nadać konstytucyę, a nawet reprezentacyę naro
dową, w którejby żywioł chrześciański znalazł odpo
wiedni udział.

Sułtan jest cierpiący na wrzód, co mu niedozwoli 
wychodzić, ale powiadają, że słabość ta nie potrwa 
jak dni kilka. Wszelako uroczystość inwestytury 
zwleka się ciągle, tak że niewiadomo, kiedy się bę
dzie mogła odbyć. Sułtan, którego charakter ma 
głównie zalety dobroci, potrzebowałby doradców sta
nowczych — lecz gdzie ich znaleść ?

Stronnictwo nieprzejednanych w Stambule podnosi 
głowę; aresztowano tu w ostatnich dniach przeszło 
150 osób z pomiędzy Czerkiesów, a przeszło 300 ze

stronnictwa wstecznych Turków. Mówią, że syn Riza 
paszy ma być także uwięzionym. Straże są rozsta
wione u bram pałacu cesarskiego i ktokolwiek się 
zbliży i chce wyjść, ulegać musi ścisłej rewizyi.

Zdaje się, że postanowiono w rządzie Porty wyda
wać 5 milionów liwrów rocznie na opłatę właścicieli 
papierów tureckich, najpierw na zapłacenie procen
tów, a resztę w obligacyach, które stanowić będą 
jakoby zaliczkę na dywidendy.

Zważywszy że przez 20 dni nowego panowania 
tyle zaszło wypadków, niemożna brać tego za złe 
Turkom.

Wracam do dramatu salonickiego, Młoda Buł- 
garka Stefana jako chrześcianka, Aiche jako muzuł- 
manka, była obyczajów więcej niż lekkich. Od lat 
czterech miała ona stosunki serdeczne z Turkami. 
Przybyła do Saloniki dla złożenia zwykłego oświad
czenia wobec władz, w stroju tureckim; wyznawcy 
religii greckiej dopuścili się błędu, zdzierając z niej 
jacbmak (odzież), lecz ajent konsularny amerykański 
bynajmniej nie mieszał się w tę sprawę, niemniej 
jak p. Abott, konsul niemiecki.

Eszrefi pasza i Vahan effendi, komisarze otto- 
mańscy, którym poruczono śledztwo i delegowani 
ambasady niemieckiej i francuskiej przybyli w ter
minie, aby spełnić misyę swoją. Kilka egzekum 
odbyło się, gdy wysłano Radę wojenną do Saloniki 
dla sądzenia ex-valego i wojskowych wmieszanych 
w zamordowanie konsulów. Pomimo protestacyi de
legowanych europejskich Rada wojenna wydała śmie
chu godny wyrok, który natychmiast uległ kasacyi i 
skazani wysłani zostali do Konstantynopola. Rtfwuya 
procesu poleconą została Radzie wojennej minister
stwa wojny (Darichura), mającej stanowić bez ape- 
lacyi w tej sprawie. . . _  .

P. Testa pierwszy drogman ambasady niemieckiej 
i p. Juliusz Robert drugi drogman ambasady fran
cuskiej, wezmą udział w tej rewizyi. Najwyższa ta 
Rada stanowić będzie według wywodu słownego ko
misarzy wysłanych do Saloniki.

Ex-Vali wziął na siebie wielką odpowiedzialność, 
gdyż podczas kiedy dwaj konsulowie byli w mecze
cie,wywarł presyę na nich aby dziewczyna została 
sprowadzoną, a muzułmanie przyklaskiwali jego 
słowom w przekonaniu że wymierzenie sprawiedli
wości od konsulów zależy. P. Abott zdecydował się 
przesłać bilet do swego konsulatu, aby przyprowa
dzono Aiche. Po długich poszukiwaniach znaleziono 
ją u niejakiego Aviercanos, lecz gdy się puściła 
w drogę do meczetu było już za późno; tłum roz
szalały zamordował dwóch konsulów.

Vali popełnił ten błąd, że pozostawił zwłoki po
szarpane na śmiecisku. Pewnem jest, że mógł uśmie
rzyć tłum, a przedewszystkiem winien był obrać środ
ki ostrożności, aby powstrzymać szał swoich współ
wyznawców, jak to uczynił późnićj, stawiając straż 
przy konsulatach i w miejscach, gdzie ludność muzuł
mańska zdawała się jeszcze rozgorączkowana.

Smutna ta sprawa wydarzyła się w najmniój stoso- 
wnćj porze i ubolewać trzeba, że Niemcy i Franeya 
nie otrzymały jeszcze zadoććuczynienia. Bar. Werther 
żąda 300,000 fr. dla pani Abott, hr. Bourgoing 
600,000 fr. dla pani Moulin i jćj dzieci.

Levant Herald ukaże się za dziesięć dni.
P. S. Korespondencje przesłane z Konstantynopola 

za granicę, utrzymują, że morderca ministrów był w 
ścisłych stosunkach z ambasadą rosyjską. Wszyscy 
tu wierzą w to, a jeden z korespondentów twierdzi, 
że znał pięknego czerkiesa, który służyć miał za na
rzędzie intrygi, spodziewając się w razie udania się 
wielkićj nagrody.

N. Pan polecił przenieść porucznika Józefa P i e -  
t r o s z y ń s k i e g o ,  oficera instrukcyjnego w buko
wińskim bat. obr. kraj. w Czerniowcach, do wojska 
stałego. __________

Minister sprawiedliwości nadał notaryuszowi w Ra
dłowie Leonowi R o m o w i c z o w i  w drodze przenie
sienia posadę notaryusza w Myślenicach; kandyda
tów zaś notaryatu Teofila G a t t e g o  w Bochni i 
Brunona R o g a l s k i e g o  w Podgórzu, oraz adjunkta 
sądu powiatowego w Głogowie Juliana Wiktora 
S p o r n a  mianował notaryuszami, mianowicie pier
wszego w Niepołomicach, drugiego w Dobczycaeh, 
ostatniego w Radłowie.

W i e d e ń  2 lipca. W ostatnich dniach niektóre 
dzienniki wiedeńskie podały w wątpliwość zjazd ce
sarza Franciszka Józefa z carem Aleksandrem w Cze
chach. Urzędowa Wiener Ztg  usuwa stanowczo tę 
wątpliwość, albowiem donosi, że w celu zamierzo
nego spotkania się w d. & lipca r. b. obu wspo
mnianych monarchów, wyjedzie N. Pan prawdopodo
bnie w piątek 7 lipca, wieczór o g. lOej, koleją 
północno-zachodnią przez Nimburg, Młody Bolesław, 
Czeską Lipę do Bodenbach. Powrót nastąpi, jak się 
zdaje przez Pragę. Dziennik urzędowy po raź pier
wszy zabrał głos w tej sprawie, a tem samem zapo
wiedział urzędownie spotkanie się monarchów.

Równocześnie donoszą półurzędownie z Pesztu, że 
w Wiedniu nastąpi d. 5 lipca zjazd ministrów obu 
rządów monarchii, którego cel później ma być ogło
szonym. Chodzi tu więc, jak się zdaje, o porozu
mienie się wspólnego rządu, a względnie hr. An
drassego z prezesami gabinetów preedlitawskiego i 
węgierskiego. Wobec zapowiedzianej wojny serbsko- 
tureckiej i sytuacyi, jaka się wskutek tego wyrodzi- 
ła, potrzeba tego zjazdu, jest co najmniej usprawie
dliwioną. Pomimo tego jednak doniesienie to niewie
le ma za sobą prawdopodobieństwa, raz dla tego, że 
przychodzi za późno, a powtóre, że głoszą je z pe
wną ostentacyą w wypadkach takich jeźli nie zbyte
czną, to w każdym razie osłabiającą wiarogodność.

Doniesienie to wywołało inną kombinację. Mini
ster spraw wewnętrznych bar. Lasser przerwawszy 
swój urlop, który spędzał w kąpielach, przybył do 
Wiednia. Dzienniki wiedeńskie pochwyciły natych
miast fakt ten, aby go wyzyskać w kierunku polity
cznym; jakoż doniosły zaraz, iż zostaje on w związ
ku z ową konferencyą ministrów zapowiedzianą na 
5 b. m. i w  ogóle z tokiem rzeczy nad Dunajem. 
Tymczasem zapomniano, że kiedy bar. Lasser wyjeż-
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dykalne reformy,
Turcyę na nowe

e - i i - J L . , . ;  . . a  . . . „ i  — — Ikcrmyśc naszych cierpiących b n ą .  W je to k . ' f i « ; | S S 3  J Z K ,  ó f i f c S o  tak dtaro no- k o .« ,e y  .w ,  dy.tryb, k ta „  t o t o  .  braku ar-
r- gumentów napisać musiała: „Hańba zas temu, Kto 

dla widoków partykularnych wyłączy się od tak wa
ft się zebrać dopiero w tym tygodniu. i s t y i  w s c n o u n i e j -  peteisouisai w ™ , » 7  |£ T n n o  bowiem ?adnvchrekoimi‘ t)rzeciw powrotowi I tej naszej sprawy. Nie zapominajcie ani na cliwuę, żnego aktu obywatelskiego “ ! Sędzią wi d o k ó w,  któż?
— Onegdaj doniósł telegram, że rząd węgierski (22) czerwca podaje obszerny artykuł, w którym u- dowano y ę i 7AS+o nrmvchal lud dolże w krajach, do których dążymy, mieszkają bra-1 Gazeta Narodowa. ,

z a t w i e r d z i ł  p r o j e k t  Związku kredytowego narodowego, sprawiedliwia się z zarzutów, czynionych r03yj ^ j Bohaterska walka trwała dalef w H ercego-cia wasi, którzy was z otwartemi rękami jako — Dziś w nocy straż policyjna przytrzy
do którego skarb publiczny węgierski ma przystąpić | polityce przez dziennikarstwo_europej_skie,sposób | bro^. ^ ^  okrncień8twa swych wybawców przyjmą. Są tam zapewne i ta-lulicy Grodzkiej błąkające ^  Stanisława Bu-

iż wówczas zapowiadano, iż ostatnie 
zi albo w Marienbadzie albo w War
ie r Abendpost donosi też dziś, że 

wewnętrznych wyjeżdża do Wartem- 
stwierdza, iż tenże przyjechawszy we

jako założyciel i  kwotą pół miliona złr. Pester Lloyd  I tak charakterystyczny, z taką niby prostodusznością I winie, a stiaszne rzezie
przytoczywszy

wspomnianego

chwały rządu
zuacziie 7.miany .. r . . JV„ . .  _______   .. _____ _—r _ -- .. .
j e d n a k  nastąpią jeszcze rokowania między rządem a więc czyni Golos wstęp ta k i. „Z kalumnij rzucanych I zniszczeń wytępienia, jakich ś w i ę t y  obowiązek; bo wam „Emigracyi chłopskiej“ Anczyca ściągnęło tyle pu-to moja silna wola a wasz
komitetem. Tą uchwałą gabinet Tiszy wstępuje na ostatmemi
tory jedynie możliwe i jedynie prowadzące do ukró-1 we
cania lichwy, przyjął bowiem plan ustroju kredyto- 1  cała
wogo, powołującego pomoc socyalną do uregulowa- nam

kapitału zakładowego 
kszej liczby rolniczych 
całym kraju.“ Założenie

sprzeciwienia 11-.-— » j — i — . —-o . ,
owvwata wojownicze za- cie lub' wielkim mocarstwom dzieło pacynaacyi. _

o inm zdaciem, 'a jeszcze bardziej wobec powyżej I miary, "zdemaskowane przez Wielko-brytamą, która| Praedwme^ n ąd  czynił Y ZbieŁr°i |  czeleWT z nnamiZ'są'na^i waleczniTracia Czarnogórcy | wał się t4 JJ?Hwą_ i_ żada^ wymienienia nazwisk osób

do nas pisanym zaprzecza doniesieniu 
, który przyjęcia zaprzeczenia tego od-

 7 _ klasztoru tego i przez jego członków
agitowano na korzyść wychodżtwa ludu do Ameryki.

Bracia i Pełeń zaufania “w wasz patryotyzm i wa-1 Gwardyanowi nic o tern dotąd nicwiadomo. aby któ-
wami i na waszem I rykolwiek z zakonników klasztoru Bieckiego zajmo-ł I__ 1 •_ O. ... _____ : non ttt i a Ir flCnh

po-I względem finansowym wieiką doniosłość dla Wę-1 czyniła w Berlinie pewne dyplomatyczne propozycye, I 0 a^o° utrudnić W. Por-1 opiekę î chroniąc ich od głodu i chłodu,
g i e r .  Dopóki jednak bliższe szczegóły nie będą zna- które zmuszona była cofnąć w skutek sprzeciwienia p ę 7 mocarstwom dzieło pacyfikacyi. Bracia! Pełen zaufania w wasz patryc
ne, wstrzymać się koniecznie wypada z jakiemkolwiek się Angin; i Rosya przechowywała Przeciwnie mój rząd czynił wszystko, co tylko do sze wojenne przymioty, pójdę z wami, i
o ■ tu zdaniem, a jeszcze bardziej wobec powyżej miary, zdemaskowane przez Wielko-brytamą, która Przeciwme, mój rząd y nrzvczvnić Zbiegi czele a z nami są nasi waleczni bracia uzarnogorey i » «  -u  -f— «».* “•*■*“. T "

.zon^h ,łów V  Lloyda] który w swoim | w ten sposób s t a l a g i ^ . r y c e r s L  dowódzcą, in te rn  - i m  ̂ ę - 1  o ^ i ^ — — • ^

dnego członka i do Rady Skałackiej jednego, z wię
kszej własności,|ro zpisane są na d. 25 lipca; jedne-

czasie 
rząd 
ce
projektowany związek.

Ziemie Polskie.

I się rusofobią nieodznaczają, lecz owszem zachowu-1 kojenie mieszaancow w i a t k o  I nas^a^ od Pełnych "chwały Helenów spodziewać się go członka do Rady Krośnieńskiej z gmin wiejskich

f nie 1 °  1  niA dano ottomańskie Porcie żadnej okazyi do uży- długo zdała od placu boju trzymać się będą. Ra. , na . nod KetJami. ohiał J ’ A tego

Rwryer Poznański podaje list następujący kardy
nała Prymasa Ledóchowskiego do p. Stefana Sta-

a n i Łaskawv Panie! przeszkody. „Do jakiego stopnia bezsensu dochodzą nas postawę; dzikie nordy baszybozuków i Czerkiesów
Nie omieszkałem wręczyć osobiście O j c u  Ś w i ę - | t e  posądzenia11 — mówi Golos — u można brać miarę|dopuszczały się, nierzadko^ b ę d ^ p 0̂  ^zia-
m u telegram wieca katolick 
my mi przez Pana, a wyrai

życzenia zebranych w naszem 
Jego Świętobliwości. Wzruszył się 
gdy z mych ust usłyszał, jak wielki 
nyeh w tem p ęknśm i pamiętnem

‘ e m u  telegram wieca katolickiego w Poznaniu, prze-1 z tego, że prasa europejska wspiera swe twierdzenia I łami annło^nTc^^bwateli ^ łupiły ^asze I
stany m. pnez Pana, a wyrażający powinszowania i artykułami prasy rosyjskiój, których niezwykłe roz- kraj, n nnliłv naqze domv pędziły nasze trzo-1

,szem mieście katolików dla drażnienie przeciwko rządowi angielskiemu tłómaczy I święte kościoły, paliły nasze domy, pędziły nasze ttzo I _

tttticgu rv ------ << _ _ -
talika przeniesionego do Żmigrodu. Przeorem kia- 
sztoru 00 . Paulinów Krakowie wybrany został w 

„  . .  . . . miejsce X. Melchiora Beymanowskiego, X. Floryan
ilPGPSKa s n i s i s c e w a  I Kurdys. X. Jan Sadowski, wikary w Dobromilu, prze-

K r a k ó w  3 !.P». Wczoraj ‘  ^
iak donosi Gołos z Odessy, policya znalazła 
czerwca na ulicy leżącego niejakiego Goryno- 

ozbitą głową i twarzą oblaną kwasem siar-

Wywięzuję się niniejszym listem z 
"nego polecenia i Panu, jako temu co

czerwca: 
prasy z u- 

urzędo-

■ /„ r S r .e g T ^ .™  U  u , a ' 6 ' f '
“* bogactm  M ow ego

Nie będąc w stanie wojny, znosimy wszelkie szk° - |^ a l i k i  d e s z c z  V o z n f a S  zaczął. |Powodu do śmiechu, bo przywykli dojwlobnych_no

że w Stambule ma 
różnych tytułów dwor- 
ich liczby, jako zbyte-

W W16CU V UVUUITWV) j ^ v « U ł y u v t f « o ł i ł  M. w .v g w  I  - o   - v  f •» « , . I ,  . j

sławiedatwie, na które sobie zasłużyły. IWschodn zawsze był ożywiony jak n a j s z c z e r s z e m i  z a - i uchronic^ruiny^
Niech mi tu będzie wolno dodać dla Pana i dla I miarami pokoju." W dćlszym ciągu swój „obrony I

UCZCStnitów “   !__________ ^_____  i . : .  I n U r t c n i c  .>a c-am f a t f  P n rlió sk icb  k o n fe re n - I

za chlubę 
widzę Dyecezyan,

^  o u U i  w Swej ś w «

czerwca został wypuszczony z wiezie- zdania Lrotosu, nie jest Dy najmniej aowoaem zwyuę y  U . nnwodv. ale niebawem potem lunął deszcz obfity, I f ______  _«•tów, w dni powszednie 30 centów.- Dnu. 30 czerwca został wypuszczony z więzie- z dama Go j o j j  »m .mej a o w o a e m s i ł  swoich; za pogody, ale niebawem potem

f i *  w J <  przysłał -  e . p . - l  j ,  ł -
Inigie to jo! więzienie, ttó re  odsiedział dostojny pra-1 ^ ^ ił^ jł^a^^k ^ zała jło zo staw ł^ fij^ raaa^d o  j , Nie anU a cbrtls  z drogi nmi^-lgejwolców ^Kwniezny 3 złr., a na spalony koScidł . ^ * t a £  „P,  petadnin!w no-’

s u , S £ Ł , a s S ! . a i f s S Ł  ^ ^  - F r J »
Stwo poznańskie uwolnieniem jednego ze swych naj- Yfr. Presse, a w ich liczbie, pian podzmłu Purcyi zmy- miarkowania niezboczyłem i wtedy gdy Por- ny: Nierozumiemy, dla jakich powodów zamierzono
godniejszych zwierzchników. Dwa już bowiem we- ślony przez tą gazetę i przypisywany jen. ^ ą taew o - d ro fn ^n ^k o w am a nie z ^ y ł ^ i  tm a y ^ g  y 1 3  kościele x x . Franciszkanów otworzyć znów drzw, | Prokopa.
zwama sądowe otrzymał X. biskup Janiszewski, na|w i, wyrażając na,fZ!eA?.’: k-'A I łoi^Za™ M ^L b ^f żada^’ odemnie wyjaśnień co I poboczne wprost ulicy Brackiej i zbudować tutaj | ^
dz’oń 8  b. m. za udzi 

na d. 2 0  lipca

stan jego był 741‘5 mili., termometru 16‘0 C. — 
Wiatr zachodni.

We wtorek dnia 4 lipca: Sw. Józefa Kalas. i

Nowodworskiego
wne,

śliwa wycieczką przeciwko Anglii, a to w słowach gotowość moją wysłani _____  y P P ? I____j i„ kaHawU teero rodzaju. Przypominamy
przy  końcu roku szkolnego 1876.

K l a s a  I. A)
Uczniów wpisanych 54. Z tych otrzymali: 

Stopień pierwszy z odznaczeniem:
1 . Firek Andrzej, 2. Benis Artur,|3. Noga Józef,

wlanych tamie Mszy świętych,
I CKlCtl piasurow. pouczy Ody łib aiuj «ui ^  i

R n a v n  śliwą wycieczką przeciwko Anglii, a to w słowach gotowość mują wysiaum ”i**PA ł̂« I ńnvRtało dla budowli tego rodzaju. Przypominamy
y  I następnych: „Jest jeszcze jeden fakt, w którym m e -U e g o  posła, który w p o m — j P o r i j  S e  I S i e  proiektdaRzej grestauracyi kościoła w du-

Podnosząe rzecz o konstytucyjnej ustawie ture- przyjaciele Rosyi życzyliby widzieć dyplomatyczną I lazłby po awy, na _ nądem cesarskim. I chu, jak ją  rozpoczął wówczas X. Damazy Zielewicz pod
ckiei, wypracowanej już jakoby przez Midhata pa- jój porażkę: a tym jest wpływ A ngln na Dywan, porożu jakie przyjęcie uzyskał ten nowy do- kierunkiem dyrektora budownictwa ś. p. Karola Kre-
szę i oczekującej tylko na zatwierdzenie Murada Vgo który zastąpił jakoby stanowczo dotychczasowy wpływ “  ^ i S I ^ u T p ^  Oto gdy mera, znajduje się w archiwum klasztornem, że plany I ^  Anczyc Wacław, 5. Zagórski Antoni, 6 . Tetmajer
Mosknwskija Wiedomosti z d. 11 (23) czerwca Rosyi. Ra P a L  oAhista moia nropozycye pominęła milczeniem, szczegółowe opracował p. Feliks Księżarski radca Jan 7. Zawistowski Zygmunt, 8 . Frączkiewicz Sta-

9. Ertel Henryk, 10. Nowicki Adam, 11. Łącki 
I Adam, 12. Baranowski Jacek, 13. Sowiński Franci-

SKiewsKiego ozieimuta, ja* inygwuwwj B»x» wę, u j . w  nbwitiiain I bnr7vóskićh Kurdów w tvm zamiarze, aby Serbię I projektem, co roa przyaianai cegici^ « , 1 4  Maljozak Stanisław, 15. Stengel Adolf,
rzekome równouprawnienie wyznań nie pozbawiło Mu- same, najbardzićjnieludzkie okrucieństwa? Obwiniają b y „..abieźv j pożogom aby zniszczyć jśj jaki wytknięto w roku 1853, mielibyśmy dotąd fa ^ alioki Józef, 17. Gralewski Stanisław, 18. Wali-
zułmanów prawa panowania nad innemi plemionami, Rosyę 0  T ^ r ^ d l ż S r i n e W  Lecz czy można dobrobyt złamać i zgnieść jćj godność narodową. cyatę klasztornego kościeła św. Franciszka ozdobioną ra stani8ław> 19. Wiatrowski Józef, 20. Kucik Fran- 
: aby Otcm r  skie cesarstwo pozostało do gruntu ma- biegły pokojowe dązności Anglm Lecz " S v  dla Portv jest n epodobieństwenf bezrząd stósownie do tego pamiątkowego i historycznego sta- e k 2 1 . Buczyński Stanisław, 2 2 . Borelowski Wa-
hł-metańskiem. Chociaż bowiem nikt nie wątpi że mówić o nich wobec ostatnich wypadków w Turey,, Gdy d £  Fort£  . ła pg n nowiBka, jakie w grodzie naszym zajmuje. Dość przy- lent ’ 23. Jaro/ ski Stanisław, ’24. Stonowski Karol,
prawo z, ezpieczy Turkom większość w Zgromadzę- które dowodzą właćme że od c z i ^  z’a i  g ^ c h y , za pomnieć, że tu krył się Łokietek, bawiła Edward> 2 6  Ro8en’zwejg Roman, 27. Bą-

naroóowem (milet-medżlis), Muzułmame jednak I wierać zaczęła wpływ na Portę objawiają a ę  tam zrzucić e £ dów sama jest odpowiedzialną, chrzcili bracia Jagiełły, tu wreszcie zaszedł ten straszny 1 ^ .  stanig}aW) 2g Cercha Bołe8ław, 29. Ziemba
obawiają się, że i mniejszość nawet może wymową, ^m ptom ata, dotąd (za czasów “ “ em nego które j^  źe jeżeli postępowa Serbia porachunek niemieckiego mieszczaństwa z TW ,  Kazimierz, 30. Jaszczurowski Józef, 31. Tarnowski
mb innemi środki podziałać szkodliwie i stać się przy- Rosyi) niewidziane ? Ten fenomen, broniący mimo- Fort^a zaaje się mniema , J 0 bedzie iuż kra- skim. Budowli takich bezkarnie niegodzi się dziś »
czyną niemiłych im skutków innowacyj, dla togo wołme pohtyki hieżą^j^ekaw ói n ”  na'Wschodzie, któryby istnieniem swem dowodził I tykać. Pozwolono poprawiać egzamin po wakacyach 7miu
też pr-spisują, że zgromadzeniu narodowemu mewo - przyszłych bezstr^onnych historyków bieźącój J niemożliw’ości obecnych stosunków w Turcyi. -  Niezgodziliśmy się przed kilku dniami uczniom. Postępu nie otrzymało 12tu uczniów. W ciągu
no będzie podejmować takich drażliwych kwestyj, fazy, wypadków wschodnich! f i c i ^  Gdybyśmy po tych nieprzyjacielskich kro- gólny zjazd delegatów w y b o r c z y c h  we Lwowie, októ- roku S z k o ł ę  4ch uczniów,
jak komkrypeya ze Chrześcian, a przedewszystkieno -  . h : zamiar^ ch Turcyi i nadal pozostali na drodze rym Dziennik Polski napisał artykuł. Gazeta Naro- \ K l a s a  I. B )
S» osadnicze prawo państwa. Dziennik Basi- S P r b l P *  kach . umiarkowanie za I dowa we wczorajszym numerze wynurzyła w tej ‘
S m ó w i S Ł j  gazeta moskiewska: „najdokładniej I u . . ^  v . v mnrzeniezatchórzostwT^^^^^^ ^  swoje oburzenie. Na dyatrybę Gazety] Uczniów wpisanych 52. Z tych otrzymali:
wvatojacy myśli Turków i najbardziej rozpowsze- Proklamacya wojenna księcia Milana brzmi w całej słaboś^ nasze mil Jakkolwiek wojna Narodowej pod napisem: „Krakowskie liberum veto“ Stopień pierwszy z odznaczeniem:
. 'ic *' mi dzy niemi, szczegółowo rozpatruje niebez- rozciągłości następnie: n a S m  serbskim i Portą ottomańską jest kilka słów odpowiedzi na tem miejscu wystarczy. i. Baraniecki Artur, 2. Kwieciński Tadeusz, 3 Sem-

'  ■ • - ”  1 ! - —  ‘ . , . P ° C S y n o p o l a  |  Gruntem jej kłamstwo oczywiste, tem śmielsze, ż e |feld Herman, 4. Banach ?Adam, 5 , Buczkowską Wilpieczodstwa podejmowania powyższych kwestyj w zgro- 
munlrenm n’trodewem. Podjąwszy bowiem jedną z
nich, mówi 8asiret 
opinję publiczną

zania kwestyi wMimo przeszkód ^dracyj.^A ltódjlszłfm T odniefflr od  na nowo skargi”, oświadczałem I snej winy popadła ^ mi hordami od naszych 122go t. m. r_____________  ,  . . ................................... _________________ __________
od konskrypcvi : zdobędą prawo od-1 w naszej narodowej skupczynie, że sam, o ile słabe ck^ej wraz z ' ' esarkiemn rządowi Ze armia i Czas me’umieścił odezwy a teraz ją  przekręca". I Lutłwik , 16. Śkj.cki Marceli. 17. Świątek Karo! 

w naturze, t o ,  wspierając się na 120ty-inasze siły pozwolą, działać będę w tym f r a n k u ,  granic 1 os > b , • ^  w imię Fałszem zaś jest, aby odezwa z w o ł a n i e  delegatów I lg  Wgete<aka RomUald, 19. Skaławski Stefan, 20

datę 28 czerwca, miała więc dość | hełm, 6 . Schuman Franciszek, 7. Mokrzycki Witold.
Stopień pierwszy:

8 . Burzyński Stanisław, 9. Romer Bronisław, 10. 
Rublewski Karol, 11. Kossonoga Teofil, 12. Krupa 

przecież Gazeta pisze i powtarza, że I j arij 1 3 . Zubek Józef, 14. Breański Jan, 15. Froncz

men

„ J l l n i  będą zmusić nas do u cb w a lJab y  znaleść sposób skuteczny, m o g ą^  Pisał Dziennik Polski, na I Konecznf^ózef.
vi podobnej Europejskim i wymagać dność powstańczą, której los niemogł być dla nas ludzkości 1 uczuć b ’ V , , 1  Iirnw,nrv abTifeu niesgaozamy się, powtarzamy to stanowczo.I Pozwolono po

wet ministeryalnych urzędów, nawet u- obojętnym. Oświadrayłem wówczas, że , ^ bia’ Jak° S .^ S n o k ó f i ° p o r a a d e k n a  podstawie prawa " ró w -L ia  czego? powiedzieliśmy; na arguments jednak na- u Postępu nie otrzymało 13 uczniów. W c-ągu
ego wezyra „Niema wątpliwości" mó- bezpośredni sąsiad tych prowmcyj najwięcej wespół przywrócić poMji p o i^ d ek n ap w * » w iep r ,

Wiedomosti, że głos B a -1 cierpieć musi pod względem moralnym 1 ekonomi-|ności, bez względu na religię mieszkańcć ^ 
zie echo w sferach, stanowiących o cznym wskutek peryodycznie powtarzających się po

  _ . - 7 i f  • 1 - 31 _ m n r n f f itv i  m T u rn oiQmilet m d isu, który w skutek tego bę-1 wstań, i że dla tego leży to w naszym interesie, 
kie znaczenie, jakie ma dziś w Turcyi aby podobnemu stanowi rzeczy raz na zawsze poło- 

- a, pozostająca pod bezwarunkowemi roz- i żyć koniec. _
• i roztrząsająca tylko te kwestye, jakie | Gdy jednak równocześnie W. Porta w porozumie-

Do Porty należy teraz wyrzec słowo brzen omie 
w skutki i położyć kres rozlewowi krwi. Serbowie' 
żołnierze! nie idziemy do wojny wiedzeni ucż c «  
zemsty, lecz parci potrzebą narzucającą się ‘an. 
naszym braciom na Wschodzie, jak również wymo-

e odpow ada G azeta , lecz tylko pisze zwykłe L oku opuśCiło 3zkołę 9ciu uczniów.
, Ł_ Ł— Kl a s a  I. C)A.-ed w o k ic t , menelach krakowskich i Czasie. 

’ , em 'ować nie można z dziennikiem, który niepo- 
v a  H. Uf ew > nie zgadzać się" na to, czego pra 

gnk stóry m m a  to za bunt, za zbrodnię przeciw 
kom :ecowi, ?.a którego ustanowię em nrzemaw^oiiśmy

Uczniów wpisanych 29. Z tych otrzymali: 
Stopień pierwszy z odznaczeniem:

1. Zakrzewski Jan , 2. Leśniak Andrzej, i. krzew-



CZAS z Wtorku 4 Lipca 1876.

«ki Antoni, 4. Bukowski Tomasz, 5. Machnicki Win
centy.

|  * Stopień pierwszy:
6. Orzechowski Władysław, 7.

*' B.J Mazaraki Tadeusz, 9- Padlewski Zygmunt, 10. 
Skoda Mieczysław, 11. Jeleń Franciszek, 12. Bros. 
Tomasz, 13. Strzelichowski Jan, 14. Zawadzki Józef, | w 
15. Krasuski Kazimierz, 16. Krzywaczka Józef, 17. 
Świątek Józef, ,18. Michałka J a n , 19. Papee Maksy 
knilian, 20. Biechoński Franciszek.

Pozwolono poprawiać egzamin po wakacyach 3em 
ucznftm. Postępu nie otrzymało 5ciu uczniów. W ciągu 
roku opuścił szkołę jeden.

K l a s a  II. A)
Uczniów wpisanych 54. Z tych otrzymali:

Renty państwa i losy pożyczkowe spadały skutkiem
niepewności sytuacyi polityczną). _ . ,

Akcye instytucyj finansowych wiedeńskich musiały

' sobów różnych efektów giełdowych, nagromadzonych
ich rękach. , , .  , ,
Na spadek akcyj kolejowych austryackich wpły

nęła nie tylko niepewnośó stosunków polityczny© i, 
nie sprzyjająca bynajmniej ruchowi towarowemu, ale 
nadto niepomyślny rezultat tegorocznych wykazów 
dochodu i rozchodu. , „  ,

Od Igo stycznia do końca maja r. b. ogólny do
chód kolei austryackich wynosił o 508,000 złr. mniej, 
niżeli w tym samym okresie roku poprzedza
jącego, tj. blisko o 1 procent całego dochodu. Ró- 

Stopień pierw szy z odznaczeniem: Iźnjca ta  wynosi właściwie na kolejach^ wsp nyc i
1. Rosner Ignacy, 2. Kamieński Henryk, 3. Langie I przedlitawskich przeszło 2 *®,*n do

Adam, 4. Chowaniec Franciszek, 5. Zgórek Józef, I jednak ten procent n y . : ,  w ederskie-
6 - Bystrzonowski Kazimierz, 7. Małachowski Tadeusz, przeszłorocznego doc o y’ J . J
8. Zboś Władysław. n nich bowiem dochód był znacznie wyż

Stopień pierwszy: ^ Z e  tczegóTówych wykazów wynika że ubytek ten |
9. Kirchmeyer Jan, 10. Krysa Jakób, 11. Miczyń-1 docbodzie kolei przedlitawskich wydarzył się głó-

RI1. 19 Wiplnfrłnwslri Wqplow 1 5 !TTif»p .Inn. I * n • ___ • :  limKtr W

Kasa Oszczędności w Krakowie.

Stan wkładek dnia 3 Igo maja
1876 r o k u ...............................złr- 3,617,150 c.

Od 1 do 30 czerwca 1876 roku ^  ^  ^

 .......................... Razem złr. 3,867/786^c-
Od 1 do 30go czerwca 1876 r ^

zw rócono..................................  —-------—-------

Smirny, że 12 statków parowych z JiLŻuyVVllzkąf " wrócT" d o ^ ro "  w 'końcu ?h > S  i wtedy
nęło do Albanii. Pod Dardanelami stanęły to y  fran dynn, zkąfl w r o o p ^  do Paryża * -
cuskie okręty pancerne dwie fregaty włoskie, teraz dopiero postanowioną, w i

Stan wkładek 
1876 roku.

dnia 30 czerwca
złr. 3,685,894 c.

99

02
01

46

55

Imają się złączyć z flotą angielską. Pogłoski o za'
mieszkach w Grecyi nie potwierdzają się. i/nnp’nha2 e

K o n s t a n t y n o p o l  1 lipca wieczór. Ajent | odwiedzić Jjrlko_ Kopenhagę
serbski (Magazynowicz) wręczył we czwartek w. we

i Lon
dynu została teraz dopiero postanowioną, w Pr °g™"

królestwo Greccy mieli
ii . — ___ r ____* Petersburg. Harnb.

"wiliście "z K openhagi'upatruje w wizycie pa-

26
26

K a s a  Oszczędności w  T arnow ie.
Stan wkładek z końcem maja 

1ft76 r  .....................................zh-. 930,383 c
W ciągu czerwca wpłynęło^, złr. 52,20— c.

Razem złr. 982,587 c. 52
Wydano zaś w czerwcu b. r . . złr. 22,767 % -----
Stan wkładek z końcem czerwca 4g

1876  ...........................................

Ministerstwa handlu austr. i węgierskie 
Franciszkowi R i c h n o w s k i e m u w e  Lwowie, p _ y

B o ś n i :  i H e r c e g o w i n y  z Serbią pod zwierz Mimo p ^  paryskiego V U n ivers  utrzymuje, 
“ 1”  S n S i  Leopolda podczas ostatniego pobytu

we w Luizianie, w której dziękował za wypranie ssiego. w unuwuj B tó i
siebie kandydatem na urząd wiceprezydenta i położył duchu ^enialiśmy z flamandzkiój. 
nacisk na konieczność cofnięcia ustawy o przywró-1 Gu^uxjszubra^ ^  deDutowanyC] 

I ceniu wypłat w monecie brzęczącej
lDZS  w francustóej Izbie deputowanych B r a m i n  

—ispail ma rozpocząć rozprawy nad 
list Mac-Mahona do mimstra wojny, k tóry(uw aża 
7 Q nrvociwnv konstvtucyi i prawu, a Castellane o dwa

prZGUllLCtWoiilcIlil UUOjvVU v 7 __
mym miesiącu poprzedzającego roku. Hocboa z ru-

m i  t  n eU8Z’ t  u Llbr  Jao ;  'nV ^  i  iach równego stosunku do ruchu poprzedniego roku,
- c S  i  t  r  M W’oo Na kolei Nadcisańskiej, na kolei pańr*~ *

28: bochenek Michał 29. Terlikiewicz Jan, cze3kich byl większym w bieżącym, n:

S » J ^ J S r ^ { J i ^ ,^ Z5r ,a 2 2 : n w  «*»• w ™ * * * . * « « *

N A D E S Ł A N E .

Mikucki Antoni, 33. Dziewiński Adam,  34. Buszek 
, Stanisław.

Pozwolono poprawiać egzamin po wakacyach 9ciu

kolejach: południowej, Karola Ludwika, Elżbiety,Idl(5w pp
północno zachodniej, Franciszka Józefa i Lwowsko- L kjeg0 12 
Czerniowieckiej, przyczem nadmienić musimy, że na I Dyktarskiego

, Zjazd cesarzów Austryackiego 1 Rosyjskiego jeslt z a k o m u n i s t ó w ,  a drugi
już urzędownie zapowiedziany. NPan wyjeżdża 7 bmJdekreta, jeden uwJlnia^  zbrodnie. Obie te amne-
wieczór do Bodenbach, gdzie oczekiwać będzie Cara 941 Pz°  aobą zestawić, by dowieść,
i wspólnie z nim uda się do Reichstadt. Obu Ce- stye ‘“terpelant chce z sobą w  /  zbrodnia.
saldom tnwarzrszvd maia zdaniem Bohema, lubo z że rząd postępuje łagodniej z posp jI sarzom towarzyszyć mają zu gtanowczego w tym rzami niż z przestępcami politycznymi.

po kilku I -_______ _____ _I  Ostatnie depesze telegraficzne „CzsssC1
W i e d e ń  3 lipca (pryw.) Arcyks. A l b r e c h t  

i. —  Depesze z B e l g r a d u  donoszą, że 
. rano rozpoczęły się kroki nieprzyjaciel- 
Jenerał C z e r n a j e w  p r z e k r o c z y ł  gra- 

- ~ ’ Niżowi posuwając
Armia ture- 

Bośni i Her-

wróci
doniesienie, że d. 5 bm. mają się zjechać w W ie
dniu członkowie obu gabinetów węgierskiego 1

B )
Uczniów wpisanych 49. Z tych otrzymali:

Stopień p ierw szy z odznaczeniem:
1. Zoll F ryderyk , 2. Krzyżanowski Stanisław, 3 . | ’

Kaden Ludwik, 4. Windakiewicz Stanisław 5. Blu 
menstock Alfred, 6. Michalik Józef, 7. Hubrich Józef.

Stopień pierwszy:
8. Opieński Jan , 9. Stołyhwo Jan,  10. Szydlakjwartość srebra, jak 

Andrzej, 11. Skaławski Władysław, 12. Rosenzweig 
Józef, 13. Pollaczek Stanisław, 14. Komorowski Ju

uczniom. Postępu nie otrzymało 6ciu. W ciągu roku I t X i^ K a r o l^  ten naprawił się I I” złr .~10 ct., Goebla 2 złr. 84 ct->^ ros' przybył tam we czwartek wieczór; atoli minister cegowinie; 48,500 na granicy serbskiej pod Widdy-
opuściło Sikolę Seta. ^m iesiącu  czerwen . . .  . . .  |™ „” T *  69 c t ,  K ^ ian .w ck iego  popsuł b ,B  tym k .m b m a ę y .u .1 ^ , w Hiiu, w_Nim jm  B azom ; 0^ 500

K l a s a  II.
. 1 . .. 1. ; ,1_____ ,_i.. , rM  d Arii ero I" „ '  ̂ . -.r  1 »lv A ot... Keaomegu | lo t  UttIa nowi Ad 7,1 ft nem leSZCZO WOW- | I7aadyi.

■t^nczas Kieav i niepewność bwj»uu»v.. r — j -~~j — ■ r« zjr. id  ci., rvemaua o mi. w., -----  ihub, licu j hjjdi.u«,»i ™ r -—, -  - ----- . », , ■ L o n d y n  2 lipca. Observer duwiudi î® 9
kurs waluty austryackiej jak najnieporayślmej na 5Q ct) Wenzla 13 złr. 40 ct., Wolańskiego 18 ba było w tej chwili zapomnieć, gdyż przyjazd bar pogeł angielski lord O do z ! J S u  wy-

inie oddziaływa |1 5  ct Ziembińskiego 9 złr., 2 ct., od pani St. •Jijasgera nadał sję bardzo do wysnucia kombinacyj z I urlopie, wraca niebawem do Berlina z pow wy
Srebro spadło na targu londyńskim na 50 dena- L Q A  razem 32 i  złr. 95 złr.  1  “

rów za uncyę, tj. o 22%  w stosunku do normalnej I Urządzenie uroczystości kosztowało

że

I doniesienia o zjeździe ministrów. Ipadków na Wschodzie. « .
Wynajęcie i j Wojna gerbii j Czarnogóry z Turcyą już jo zp o - j i t e i ^ r a d  2 lipca. Dziś ogłoszoną hyła p ro m -

lian, 15. Rudnicki Bronisław, 16. Rosenzweig Jan,

ski J a n , 26. Kozłowski Edw ard, 27. Korn Floryan, 
28. Romer Konstanty, 29. Stelczyk Stanisław, 30.

cenv." W~ stosunku do wartości złota ma się obecnie d korracya 2 galarów 75 złr. 30 ct., 2 muzyki w o j-L ^ ^  Książę Milan wydał d. 1 b. m. manifest do I macya księcia Milana i obwieszczony stan oblężenia. 
•* ’ ' 1 : 19, zamiast jak 1 : 15 '/a-1 st 0we a 30 złr. 60 złr., ognie sztuczne 66 z r ->jiudu j proklamacyę do wojska. Manifest ten, który I B e l g r a d  3 lipca. Wczoraj wojsko serbskie -

** I .  ̂ e *7 K. 9 OTIlIllbllSy |    J   ^  nAt'nin070 m TT TlAflaó. AO- I i l . ...1____       gHHliCy pOłlldD10WO*W8CllO*
ilka ważnych stanowisk stra- 
eckiej. Zaszły tam utarczki

.. Dziś odprawionem było na- 
przed rezydencyą księcia Miko- 

j  takowego oznajmiono zgroma-JI1W ‘diySOCliUV (1 RIOIUJ1 n loucuomvj umuu|P»v **»— ——— I 0DCI10CL prZJBZlUlUCŁUJ • x an au x - - b i tjwi wami iiui w*»w wjjv ...-----   — -- I ldltt. O) JJU uivv/xivovuiU V o • j  • i y •
Konwencyę bazylejską przyjął parlament włoski obów metalowych ofiarował na ten obchód 12 tub były w jenn0&5 księciu Milanowi. Ważnem jest tak- dzonym Czarnogórcom, że wypowiedzianą została woj-
poprawką paryską. Mimo straty, jakiej kolej po- biacbv cynkowej, bezpłatnie i zrobił niemi dar żg dla oznaczenia stosunku obu książąt Milana i Mi - 1Da furcyi. Następnie książę wręczając chorągwie
1  •__   nlrln/ł no I'XTrjiri r\ Avnalo I . J rtrt 1 TnWafZVSlWU | yvinnipAnfn ^710 RpfhgKl lift- I /_*1-------  «/ / * ' I Li O---« l---- «/ A I 2 DIHCIiy CVUKu” vJ  ̂ -       _ X 1 • I a 4U1VJ1»   W w - , , •

Kański Jan, 31. Korytowski Maryan, 32. Komornicki łudniowa przez dodatkowy układ paryzki doznała, I wartoi,ci przeSzło 100 złr. tutejszemu Towarzystwu i kołaj a wzmianka manifestu, gdzie książę Serbski n a -1 przemówił do wojska ustawionego w szyku bojowym, 
Stefan, 33. Szafrański Antoni. interesa jej poprawiły się jednak z powodu tego, że I muzyczneniu za co mu Komitet serdeczne dzięki n i - |zywa ks Czarnogórskiego dowódzcą powstańców. I a zaraz potein wyruszył w pole na czele wojska i

T* . • •    „.nl.nnnnoli finiii la I I    : ™ n a  rvi Ar? m aÓ/ii nnlrrTTPlO rl lllrfll I  ̂ I t t r 1 •_____  *---  a rjn nvAUIO rllAmt 7A. I <a « -TY *Pozwolono poprawiać egzamin po wakacyach 6ciu 1 ;est teraz przynajmniej w możności pokrycia długu I n;e:gzem składa.•    , a ■ ■ f_ ~m., . 1 1 /_  "i Aa ma iii a«i/ nr r\ł*7flti nul I A In I 1uczniom. Postępu nieotrzymało 6ciu uczniów. W ciągu 
roku opuściło szkołę 4ch uczniów.

K l a s a  III. A )
Uczniów wpisanych 46. Z tych otrzymali:

Stopień pierw szy z odznaczeniem:
1. Orzechowski Leonard, 2. Tylka Michał, 3. Kar 

liński Leon, 4. Chylewski Jerzy, 5. Mikołajski Szcze
pan, 6. Łnszczkiewicz Józef.

Stopień pierwszy:
7. Ścibor Franciszek, 8. Tetmajer Przerwa Sylwe- 

ster, 9, Grosser Stanisław, 10. Barabasz Leonard, 
U - Bojanowski Maciej, 12. Ściborowski Kazimierz, 
13. Hałaciński Kazimierz, 14. Żędzianowski Stanisław, 
15. Seligman Leon, 17. Kollatorowicz Feliks, 17. Pa- 
duchowicz Franciszek, 18. Jasiński Feliks, 19. Berna- 
ciński Józef, 20. Gołąbek P iotr, 21. Potworowski 
Gustaw, 22. Urbański Michał, 23. Niziołek Stanisław. 
24. Jaxa Bobowski Józef, 25. Tarnowski Juliusz, 
26. Jasiński GuBtaw, 27. Federowicz Tadeusz, 28. 
Lgocki Henryk, 29. Adamczyk Stanisław, 30. Suli 
mirski Bolesław, 31. Tarnowski Zdzisław, 32. Nowak 
Mieczysław, 33. Szpak Jan, 34. Kollatorowicz Stani
sław, 35. Dymidowicz Henryk, 36. Bieniasz Jan, 37 
Szujski Tadeusz.

Pozwolono poprawiać egzamin po wakacyach trzem 
uczniom. Postępu nie otrzymało 2ch uczniów, w  ciągu 
roku opuścił© szkołę 4ch.

(D alszy ciąg nastąpi)

Gospodarstw^ przem y! i handel.

ńeżącego, który już 100 milionów przenosił. Ale 
przyszłość jej zależeć jeszcze będzie od oszczędności, 
akie w administracyi swej zaprowadzi i od konjunk- 
;ur, jakie nastąpią i większy lub mniejszy ruch na 
niej obudzić zdołają. Zyskaną została wprawdzie I 
możność pomyślnego rozwoju, ale rozwój ten musi 
pierw rzeczywiście nastąpić, nim do akcyj tej kolei I 
nabrać będzie można więcej zaufania. Wiadomość 
o przyjęciu ugody pozostawiła kurs lombardów na 
83 złr., tak jak stały poprzednio, a niepomyślne 
wpływy ubiegłego tygodnia zniżyły go jeszcze o | 

złr. ___________

Kolej Łupkowska.
W dniu 28 czerwca odbyło się ogólne zgroma-

Wraz z obwieszczeniem manifestu zaprowadzony z0' I  wtargnął do Hercegowiny.
B u K a r e s t  3 lipca. Książę K a r o l  zagaił nad

zwyczajne zebranie sejmu rumuńskiego mową wro

dzenie akcyonaryuszów kolei Łupkowskiej. Pretensye, przeznaczenia niewiadome, 
jakie kolej ta  rości do rządu węgierskiego, staną się | H a g a  ' “  T7" /1

stał w Serbii stan oblężenia. Książę wyruszył do o-
bozu i zostawił rządy ministrom.   , -----  -  . . .

List z Belgradu z d. 30 czerwca do Polit. Vor‘ I nową, w której zwracając uwagę na niepokojące 
zapowiada przejście Driny i rozpoczęcie d. 3 lipea I poj0żenie, odzywa się gorąco do patryotyzmu i n- 
kroków wojennych. Książę wyda do Bośniaków P™* I misirkowania senatorów i deputowanych. Iraktat 
klamacyę, w której zapowie im, że gdziekolwiek woj-1 parygki stworzył dla Rumunii stan rzeczy i poręczył 
ska jego ukażą się, tam władze ustanowione będą • • dobrodziejstwa neutralności. Jak długo Rumu- 
w imieniu księcia Milana. Wielki Zwornik obsadzony I nja przestrzegać będzie tej neutralności, a lud̂  po -  
przez Turków, będzie dokoła oblegany. Wojsko tu- ^  będzie Europie, że pracuje nad wewnętrznemi 
reckie ma się cofać na Serajewo, coby zwolniło całą l eniami za p0mocą reform, można b9dzl®

■ Bośnię. Jenerał Czernajew ma także rozpocząć kroki dzjewa(; się, że niebezpieczeństwa zagramczne^nie 
F l l l ,  i liDca cesarz W i l h e l m  odwiedzi jutro wojenne. Rząd serbski wysyła do Aten ajenta dla przekroczą naszych granic Mowa_ Łanowa przytacza

?  A l f l k s a n d r a  w Jucenkeim wciągnięcia Grecyi w przymierze, do czego już p o - \ iakownioski rządowe, ścieśnienie budżetu.----------------
T T r r i 1 t e .  morza Śr6d; c z ,Ł ' piorwsz. kr.fe, W i . T . r 3 i ip c ,  ”
ziemnego wypłynie we wtorek z Talonu. Mmjece jej |n a ^ r a  y ]tol“j proklamacjo |p o  poi. Renta papierowa 64-60. —

Kraków 30 czerwca 1876.
Stanisław  Niedzielski 
Ju ljusz Kossak 
M aurycy Tlachna.

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

Depesze telegraficzne.

deficytu L wytoczonym już został o to proces Na R z y l t l  30 czerwca. & ó l  sankcyonowal ustawę stanie. p  poselstwo tureckie w wschód. — — . -  Akcye kolei węg. wschód.
ostatniem ogólnem zgromadzeniu oświadczył korni- L  um0wie tyczącej się J olei, f f ^ ° ' ”  af 0wanv zosteł Wiedniu otrzymało uwiadomienie, iż Porta roześle Anglo Bank -  Obligacye indemn. galicyj-
sarz rządowy (radzca mimsteryalny L e e d e r ) ,  ze nosi D in tto ,  jenerał C i a l d i m  mianowany zostai m e  dniami Jokólnik do mocarstw , w którym na- skie — ■■— . —  Losy premiowe węgierskie —
rząd na następnem posiedzeniu Rady państwa, zazą- posjem włoskim w Paryżu. kr<5iewski upowa- przód odpowiedzialność za wywołanie wojny złoży na I Akcye kolei Koszycko-Bogum. — '— —  Akcye kolei
da rozstrzygnienia w zasadzie kwestyi, czy w ogól- M a d r y t  3,°w“ ™ ia kon tytucyi która Serbię, następnie oznajmi, iż naczelny wódz wojsk, półn. zach. austr. Akcye gahc hipoteczne

żv zwracać jeszcze deficyt eksploatacyjny, jeśli się | J D u b r o w n ik  1 lipca wieczór. Wiadomość e cią każdego tureckiego żołnierza, któryby przed pierw Ruble — .
takowv uoiawi. Zdaniem komisarza rządowego zała- ogłoszeniu przez powstańców księcia Czarnogórskiego szym wystrzałem serbskim okazał się być winnym
twionvm zostanie przez to i spór zachodzący obecnie |  księciem Hercegowiny, jest błędną. Wszystko, co pod | prowokacyi, a nakoniec ogłasza ks.JVlilana za wykhi-

Usposobienie giełdy:

Tygodnik finansowy.
Obecne położenie kwestyi wschodniej wywierało 

w ubiegłym tygodniu główny wpływ na usposobienie 
giełd. Jeśli usposobienie to okazało się już mdłem  
na wszystkich giełdach europejskich, to na wiedeń- 
skiej wyrodziło się w zupełne prawie zawieszenie 
Wszelkich czynności. Na zupełne pognębienie giełdy 
Wledeńskiej wpłynął bowiem jeszcze drugi czynnik: 
j^gły  spadek kursu waluty austryackiej. Ponieważ 
trudno odgadnąć granicę, do jakiej spadek kursu 
^aluty austryackiej rozszerzyć się może, ustać mu- 
®iały wszelkie czynności na arbitraży oparte.

Zniżka dotknęła papierów wszelkiej kategoryi.

n T .  7Jńm adzenie przyjęło ugodę zawartą zebranych we wtorek , że nie uznają więcej rządu neutralności i jak donoszą z Aten, aresztowano na
względem administracyi kolei Naddniestrzańskiej i tureckiego, a w razie ząjęda Hercegowiny przez Czar-1 granicy |
Leluchowsko-Tarnowskiej i umocowało Radę zawia- nog(5rców
dowczą do zawarcia układu względem objęcia także kołajow l.

. • i •  Aeenlri Al Iml Ol T FOS/OWSKO- I m AnrfiłlĤ P1

T _f  •, i _ Tarnowskiei i umocowało Radę zawia-1 nogórców, nie będą stawiali przeszkody księciu Mi- Turkom. Pamięta bowiem Grecya, jak podczas woj- 
Leluchowsk - J, Ikn^ owj Wszyscy wdłuż granicy rozpierzchnięcijny wschodniej statki wojenne angielskie^i francuskiej

  _ _ muju — — - j --- w------
n rezesa^T  Aladara*Andrassego, wice-prezesem obra-j""K o 4 a p  -30 czerwca. Senator Wukoticz wyjechał 
Evm został ponownie P. Kraiński. Członkami Rady do Belgradu z nakazu ks. Mikołaja, aby zdać sprawę 
załadow czej wybrani zostali: J. N. W eiss i hr. L  rozpoCzęciu działań przez Serbię i umówić się o 
wTlhelm Siem ieński; do komisyi rewizyjnej zaś: kroki militarne. Przymierze Serbii z Czarnogórą me 
Weidinaer Zoepfre i Huber. Przyjęto też statut eme-1 poapada żadnej wątpliwości.
rytalny dla urzędników i sług kolei. |  K o n s t a n t y n o p o l  30 czerwca. Donoszą ze

wisko państw ’ zagranicznych, zarówno Grecya jak 
Rumunia zachowują się neutralnie. Król Jerzy, który ] 
wyjechał był z całą rodziną do rodziców swoich do 
Kopenhagi, nie spieszy się dotąd z powrotem, jakby | 
dla okazania, że nie podziela ambitnych projektów 
poprzednika swego Ottona, a raczej żony jego, która |

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
A n t o n i  K l o b u k o i c s k i .

P o c i ą g i  « t  k o l e j a o b  t o U ł i y o b .
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Loaj poiyc*. * roku 1839 . 
1 P  ,, „ 1854 .

i’, U? 0 ' •/, loaów poiycfki auetryac.
pańatw. r. 1860 . .

Lozy pnsyeaki * r. 1864
yrcst. saiyeski wgg,

97 »5
78 - -  
86 —  

94 60 
90 -

100 -  

90 --  
93 
85 

104

88 -  

140 -  
87 60

248

97 7i

87 
95 50 
92 — 

101 —  

91

85 60

88 26 
141 -

88 -

109

118 96 
27 -  
67 -

249 — 

109 60

m j Oomomae . . .  
Kredytów* • • • 
hcglsg: m
marł"
kslaeie KrJci .

» Pa«J
.  Klasry . 

fes. S t  Gencbt • -• 
alssl® Body . • • 
toigeia WiEdieefegfW* 
hr. WeJdstein . . • 
fer. Keglwieh • • 
Rudolfa . • ■ • 
tureckie 400 frank.

A k c y t bankowe i

Ranku naród, auatrja* 
,ak.5ads kredytowego . • 
iesltaet parów, na Dunaju

20 60

40 -  
29 50 
29 26 
28 76 
26 
Si 25 
23 50 
13 -  
13 50 
18 26

Kolei północ. Ferdynanda 
rsądowej fr. a. 
uaohod e. Elżbiet? 
Południowej . . •
Galicji łkiej . . .
Osemiowieekiej. -
Albrechta . . •
węg. rółn.-w»ohod. 
ke. Bndolia 200 sl. u . 
AJUSldzkc-Finmańakiej 
Koeiyckc-Bogmnił. • 
Sirdmio^rcdzkiej 
Oisańzkiej . .
wechodnio-węgereksej 
auatryack. póŁ.-*a«h.

„ Franoieaka Jó*eta 
Banku anglo-auitrjackiegó 

118 76 Zakładu Kredytowego węg. 
128 — Banku franko-auetryaekiege 
67 60 .  franke-wfigiewhleg* .

41
80
29 75 
29 26 
28
23 76
24 - -
18 50 gębS Dnieetreatiekiel
14 —
13 76

831 
137 60 
353 -  

1760 
266 -  

148 60 
81 75 

197 60 
116 -  
42 -  
94 60 

106 — 
96 SO 
84 
87 50 

176 - 
30 EO 

126 60 
130 -  
66 50 

114 75 
13 60 
25

137 70 
366 -  
1770 

267 -  
1“9 * 
82 

198 
118 *  
44 -  
9* -

106 PO 
97 
84 50 
83 60 

177 - 
81 -  

127 bO 
131 
66 75 

116 26 
14 -

aakm ffWMjjsklsgo d. heoidłi 
f  prwtm. w Krakow-9 

krajowego ^alieyjeklsg;
Lwowie .

«ied«&!kiego 31* *bs* 
Va płodów . . . .

- £*U«5}»k. hipo-ieeist'*-
a ek  obrotu ogólnego

ObUfi ptimesteńfiMf*-

Ccssyeko-BogwnMifkiil 
pŁń*lwcwa Bt. 500 (1 . 
<nńr*ya 1 r. 1867 ,
południowa 84. 500 fr, 
Bony 1875—1876 6*/, 
p6ł» e. Ferd. 100*łr.m.«. 

.  100*łr.wx 
" e w erbr. 6*/, 

pcfttdn. półn. niens- 5% 
*a 100 * .  w. a. • 

6% w zrebne . .
gaL Kar. Ludw.800».w.j 
w erebr. 6*/. *» 100 ■ 
Emiiey* H.. . . •
1-wowsko -Gremiów, pc 
300 złr. fw n.S’/jZalOO)! 

Simiieya 1 r. 1867 
Siedmiogr. 200*łr.w.a.i 
ta, Rudolfa300*łr.w. a.| 
w erebr. 6'/* *e 100 *ł, 

Austr. Lloyd 100 ełr. m. k. 
Towar*, pragfkie pr**m. 

po 300 dr. . . .

W aluty.

Oesarekie korony . • 
dukat aa wagi

50 50 

80 -

162 — 
143 -  
L 2 76

99 -
93 -  

103 -

51 -  

80 bO

Nspokosidei? 
ssweryny angielskie . 
Imperyałj roeyjeki* .
g reh ro x ...................
frfbro, szpony • - 
Irdarj twiąskow*. 
Frueta* bilety kwow*

63 -

118

100 -  

94 — 
103 5'

S8 -  
93 —

76 —

„98 60 
93 501

76 75

6 95 
36 97

76 60 
75 -  
61 -

77 26

6 96 
5 98

30 czerw

Dukat holenderski 
_ eeearski . . . .  

TóJtmperyał roeyjski . ■ 
Rubel srebrny rosyjeki

papierowy . • •
Triar pmeki . ■ • •
Listy laet. Tow. kr. gal 6 /,

» » •  •
„ „ Banku hipoteero

ObUgi indeenn. beakuponowi

bank* hipotecan. gal

101 80 112 -

6 70 
6 77 
9 89 
1 60 
1 68 
0 -  

86 -  

78 76 
87 50 
86 —  

196 EO 
118 -  
229 —

6 80 
6 87 

10 08 
1 70 
1 6 ’ 

0 -  
86 80 
79 76 
88 40 
87 -  

1S9 60 
120 -  
231 -

I - w a w a  t
Krakhe odjazd:
Lwów przyjazd:

u f i a l l f i k l  1 Kraków odjazd: 1”.8 W poi.
■ • W l e H w M . ^  przyjazd: 12.47 po poi.
n _  w i - M k i o w i e t  we wtorek, czwartek i eobotęslFiełiesW.
® * S 'd j a z d :  O godz. 1 min. 19 po południu.
Ffitpolomict przyjazd: „ * ,  9 po południu.
H o  W i e d n i a '  o t o W -  pozy******: mituamg: otobcwyl
Krakou odjazd: 5.42 rano 7.28 r. 9.45r . i  6.50 w. 3. p.
ITwdsń przyjazd: 4.53 p.p. 7.io W. 3.45r . i  12.25p. 5.ior. 

p r a w i  każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle
piej jechać osobowym rano o g. 6m. 7, mającym w Ożwię- 
cimie połączenie z pociągami pmskiemL Tym pociągiem ja
dąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o g. 3po poL' 
a po 1-godzianym przestanku dalej; jadąc *a*_* Krakowa 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzronj* 
się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąo do Wrocławia o g. 3 m. — po południu- 
.izeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pooiąg pożp. do Wrocławia 1 Berlina.

a r « s a w  e> 1 czer.

Łjsty sastawn* 1 eeryl .
. 8 . • 

kupon . .
.  nowe . .

kupon , .
likwidacyjne , .

kupon . .
KoUj warssaweko-wledetska 

bydgoska 
Bosyj. pożyczka prem. 1864 r.

>■ n « 1866,,

rub | kop. rnb | ko?
96 60 
96 60 

010 
91 25 

012'/, 
81 — 

0 033*/,

72 •

» o  W a r s z a w y :  rano o g. 8 m . -  idńe
I., n. i HL klasa, z Granicy zaż do Warszawy tylko L i  U. 
klasa. Jadąc sńedeńskim oeobowym poawnem o g. 3 m.

Trzeci pociąg (nocny) do Warszawy odchodzi z Krakowa 
da Granic* o trodz. 6 m. 50 wieczór.

96 90 
96 90

de Granicy o godz,
PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA 1

| S e  L w o w a  1 osobowy .- 
Lwów odjazd: 3 rano

I Krabów przyjazd: 2.13 pop.
■  W i e l l e s k l i  WitUetka odjazd:

100 - •  

190 -

MNMwy potpwtfmp
4.45 wiecz. 4.*o 'wiec*. 
6.15 rano 7.38 rano.

6.5 po pot. 
Kraiów przyjazd: «.*opopoł.

■  T K ia n o to m lw i de Wielietti we wtorek, środę i sobotę

WUUetha przyjszd: o godł. 4 min. 4 po południu- ^___
■  W i e d n i e  I osobowy: pośpttiwtf. estossowy. osobowy.
Wiedeń odjazd: 8. rano 10.45 rano 5 wiec*. 8.30 Wiec*.
Krabów przyjazd: 9 Ji wiec*. 8.30 wiec. 10.58 p. p.
W P r a s  1 o g. 3 m. *6 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiec*. mieaany« 
S  W ansewy i 10.u ranooiobowyi 6.7 wiec*, mietiapji



O Z M  * Wtorku 4 Lipca 18? i

N s ię ia r u is  k a to lick a
Dra Władysł. Milko wskiego

w Krakowie,
uh'ia S. Anny, róg Jagiellońskiej, 

otrzymała na skład i poleca 
ofiar> m**J śwlętrj przez,

* " •  O . ł l u r e i n a  z  K o c h e m u ,  kapucyna.
ssr. 383 w 8ce. Cena złr. 1 c. 80. (1414-3-3)

O it r z e ż e n f t e .  I
Zginęła Obligacya indemnizacyjna obrębu 

Krakowskiego Nr. 1579 ra 1000 złr., ostrze 
g t  się niniejszem kupujący h o zwra aue  
uwagi na takową, gdyż cel m amo.tyzacyi 
już wszelkie kroki przedsięwzięto.

(1 7 2 6  3 -3 )______________  M .  M .

Nauczycielka Polka i -
mrjąca dłngą praktykę, poszukuje umieszczenia w I n  
aomu prywatnym. Osoby interesowane raczą się po- 1 
rozumieć pod adr. A. poste rest. T arn ó w . 

(1599-2-3)

Kancelarya adwokata

Dra Rafała Goldmana
znajduje s ę  w K r a k o w i e  przy ulicy 
Grodzkićj pod L. 97 na Iszcm piętrze. 

(1733-1-3)

Świeże transports
Kawy p e r ło , Ceylon, Cula, Mocca 
Jaw a złotej i  białej, Portorico 
Guatinala B a li;  Herbaty ulubio
nej na 2 złr. 40 c. i 3 złr. fu n t  
otrzymaliśmy i sprz dajemy jak 
z a w s z e  najtaniej  (1691-1 10)

ffartalski f  Wiśniewski.
Krakóic, ulica S. Jana N r. 295, 

wprost klasztoru.

1 P IE U  JOD f i l l f f l i "
Konstantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  pr>v ulicy Floryańskićj
o t r z y m a ł a  ś w i e ż e

Wody mineralne
tak krajowe jako też zagraniczne 

i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż
pojedynczo. (ii85-io-)

Sklep w Rynku
z dwoma pokojami i piwnicami pod 
Nr. 16 J e s t  d o  w y n a j ę c i a  od
1 przdziernika. —  Wiadomość w apte 
ee „pud K o r o n ą " .  (1669-2-3)

R n W A P n A r  s?ca meS5’ ucznia 
U U V O I U U 1  klasy VI., życzyłby
przyjąć nadzór nad większą liczbą uczni. 
Posiada on wykształcenia wyższe, włada 
biegi-:; językiem francuskim i niemieckim, 
gdyż kształcił się w Prusiech, a przez lat 
13 był nauczycielem, oraz trudnił się za
rządem w pensyonatach paryskich, jest za
tem iacnowo uzdolniony. Życząc sobie, aby 
syn mój dokończył nauk pod jego kierun
kiem, podejmę się chętnie opieki macie
rzyńskiej nad dziećmi, któreby Szanowni 
Rodzice powierzyć mu raczyli. — Zgłosić 
się można do Pani Anny Bukowskiej, dom 
Missyonarzy, ulica Grodzka .  (1672-3-3)

W Y P R Z E D A Ż  
doborswyoh obrazów olojoyoh

po cenach znacznie zniżonych, także na wy
płaty miesięczne; (1456-12-12)

NAJWIĘKSZY WYBÓR
obló pokojowych (tapet)

gustownych i tanich; 
s t o r y  i ż a l  n i  y e  d o  o b l e n

najtańsze — polecają
K u t r z e b a  & M a r o z y ń s k l ,

Handel papieru w Krakowie. 

Poszukuje się
n a u c z y c i e l a ,

któryby dwóch chłopczyków w przeciągu! 
2ch lat przygotował do gimnazyum. Bliż
szych wiadomości powziąść można do 15 
lipca w pensyonacie Wgo Ceorgona w Kra
kowie, Plac F r a n c i s z k a ń s k i  Nr. 161. 

(1725-2-3)

Do sprzedania ewent. wydzierżawienia
za kaucją K o b y l e  i Z a ł ę ż e  nad Dunajcem, 
kor*ystn;e n,.łożone na trakcie bitym aądecko-tar
nowskim, między kolejami żel., w okolicy najpięk- 

;-zej. i glebie doskonałej, ról i łąk 240 m., lasu 
135 m . wikła i pastw, nad 60 m , ogółem 490 m., 
i  su. teryą murowaną przy gościńcu, poczta w sa- 

Przy hipotece może pozostać o k  11,000 
zł, di lirów instytutowych. (1613-3-3)

Hiiższo szczegóły n właściciela Proszówek przy Bo- 
c ii lub • właściciela Or • -ka nad Dunajcem.

P r t w d i i w e

Plfiułkł Borisom,
P a  ARTHAUD MOULIN.

NaiłsMM m łrodków siynczących i prąsczytim 
Jo.-ycb Łkew

M u z y k
I i  Kouserwaioryutn wiedeńskiego, życzy 
sobie przepędzić wakacye na wsi. Może 
udzielać gry na fortepianie i teoryi mu
zyki. Bliższą wiadomość A . B .  W ien  
poste restante Hauptpost. (1732-1-2)

O G Ł O S Z E N IE .
L. J200 (1629-2-3)

Zwierzchność gminna miasta Kęty 
podaje do wiadomości, że przez dobro 
woLą dnia 18 lipca 1816 r. 
o grodz. lO  zrań a w urzędzie 
gminnym odbyć się mającą licytacyę, 
wydzierżawiony będzie dochód z prawa 
oropinacyi miejskiśj, łącznie z pańską 
karczmą pod 1. k. 81/95 w K ę t a c h  
przy ulicy Królewskićj położoną, a do 
Edmunda Barona Larissa należącą, na 
czas od 1 stycznia 1877 potąd 1880 r  

Ceną wywołania za przedmiot dzier
żawy powyżćj wyrażony, jest kwota ro
cznego czynszu dzierżawn. 12,775 złr.

Oferty mogą być wnoszone ustnie lub 
pisemnie. Oferent winien złożyć 1 0 %  
wadyum ceny wywoławczćj.

Bliższe warunki dzierżawy i licyta
cji przejrzane być mogą w Elrspedycie 
urzędu gminnego.

K ę t y ,  dnia 16 czerwca 1876 r. 
Burmistrz: Dołkowski.

CLAYTONftSHUTTLEWORTfl
fabrykanci ma s z y n  rolniczych 

v  Krakowie, Rynek i .  28
polecają PP. Rolnikom

we wszelkich słabościach złego 
tik ta, nadto w zołzach, bzzajach, wyrzutach skór 
; /* • zepcuaa krwi. (155-38-)

8 k h d  główny w Paryż a p. Arthaad 14 o uli i 
a tiek a rw  30, ciic* Lcr.ii le Grand, -— w Krako- 
wie w u; see ę. Itacozybskiego pod Korona w Kye 
ka główurm 1 w aptece W. Redyk*,— w Czernićw- 
ca;.h w ptece t . Golichowskiego.

Dobre i tanie

Harmonie
wystawione są na sprzedaż, mianowicie: dwie 
o i  sztuce, 5 oktawach 3 -4  rejestrach po 
cenie złr 100-120; dwie o 2 sztukach, 10 do 
12 ręjestTach po zh 200-250; dwie o 3 sztu
kach i 14 rejestrach po złr. 280-300; dwie 
. i >_ likach i 16 rejestrach po złr 320-350; 
w v .jcu wie o f sztukach i 18-20 rejestrach
00 / h  4 O - 400. — Wszystkie instrumenta

.zą ze słynnych fabryk J, A  
P. tehiedmayer t Ph. J. Trayser 
w 4 ttu t« a r c i# ' po części mało używane, 
* co do dobroci i trwałości tychże udziela 
się piśmienne gwaraacye.

D skj ma na składzie po s z c z e g ó l n i e  
t a n ’, i i - e n a c h  100 sztuk rozmaitych 
nnwycii pnegrnaych fortepianów
1 p ian ina, oraz i p ian ina dam skie  
(salonowe). (1114-4-6)

Joli. f  ugi
pierwszy aa- tryacki

«klad fortep ianów
w  Wiedniu, Stadt, Kumpfgasse 5

we własnym domu. W 6

liOhomoMIe 1 m lo c a r n te  
parow e,

M locfirnie k ieratow e i k ie 
raty p rzew oźn e i s ta łe , 

M locaritie s ta łe  z w ytrzą -  
saczam i w ia ln ią  i m łyn
kiem ,

M łocarnie ręczn e pienko  
w c ,

Młoc&rnie ręczn e pienko- 
w c  z zastosow anym  do 
nich k ieratem  Jedno
konnym ,

M łynki do czyszczen ia  
zboża,

F ern o letta  cy lindry  wydo- 
dobyw ające ze  zboża  
kąkól, w ilk , w yk ę ftp., 

Sikaw ki KToela,
Pom py do gnojów ki.
Cenniki bezpłatnie i  franco. (i310-7-)

Clayton & Ihnttle^orth 
Pełnomocnik: m. i f l ik u c l i i

Agencya dla Rolników
w  M L r* k o w # « . S z y n e l*  5,

jent dla Krakowal i 
i i  poszukiwany! Stary słynny od da-
Ł f l  wna  dooi baukowy pszutu.e  dla 

K ak r-a i ok iiey zdolnego aj en  
l i t a  do sprzedaży losów i renty  na 
I  j ł  mie i)t,czne spłaty. Polecenia pożą- 

bardzo dobre warunki anga
żowania. —  Oferty znacz. „Agent 
N r. P  przyjmują Binro ogłoszeń 

A .  O p j s e i i h  w n  io iU n lu ,  I. Stu- 
benbastei Nr. 2. (1527-3-3)

U  G A L U  U  G i lL D  I PRZEMYSŁU
 ---------  ^  I » ------— ------

Z dniem 30 Czerwca 1876 roku znajdowało się 
w obiegu:

Asygnacyj kasowych 68,000 złr. w. a. 
Kraków dnia 1 Lipca 1876 r.

(1694) D Y K E K C Y A .

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie świeży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki W .  W r ó b l e w s k i

(86i i4-) w  B a n k u  G a l i c y j s k im .

i
Warunki

przyjmowania uczniów do Szkoły rolniczej w
na rok 1876/7.

Odpowiednio statutowi Szkoły rolniczćj, przyjętemu przez Zgromadzenie 
ogólne Towarzystwa rolniczego Krakowskiego d. 31 Maja 1876 r ., warunki
jrzyjęcia są następujące:
1) Rok szkolny zaczyna się 1 Sierpnia. —  Uczeń przyjęty, już 31 Lipca 

znajdować się ma w Zakładzie.
2) Kandydau zgłaszający się o przyjęcie odrazu na oddział I. kursu trzy

letniego zawodowego, winni a) być w wieku nie mniój jak 15, a nie 
więcćj jak 18 lat skończonych; b) udowodnić ukończenie z promocyą 
4ch klas gimnazjalnych lub 4ch realnych. Uczniom niemogącym złożyć 
odpowiednich temu świadectw szkolnych, dozwolonem jest poddać się 
egzaminowi wstępnemu przed, zwierzchnością Zakładn.

3) Kandydaci z przygotowaniem niż-,zem, niż powyżćj oznaczone, mogą być 
p zyjęci na wstępny jednoroczny kurs przygotowawczy, jeśli wykażą się 
świadectwem, że ukończyli przynajmniój II klasę gimnazjalną lub realną 
a oraz udowodnią wiek n;e niższy, jak 14 lat skończonych.

4) Zgłaszający się winni być dobrego zdrowia i obyczajów nienagannych.
5) Z i utrzymanie ucznia, fj. ubiór regulaminem oznaczony, pościel, żywność 

pomieszkanie, opał, opranie i oświetlenie, powinna być złożona opłata, 
po detyzyi co do przyjęcia, a przed rozpoczęciem każdego roku szkol 
nego, w ilości złr. 200 w. a. Opłata wniesioną być powinna do kasy 
Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Niedopełniający tego warunku nie 
może być przyjętym do Zakładu w Czernichowie.

6) Podania o przyjęcie mają być czynione do Dyrekcyi Zakładu rolniczego 
(poczta Czernichów), najdalej do lO g o  L ipca, Z dołączeniem: 
a) metryki chrztu, b) świadectwa lekarskiego zdrowia i szczepionćj ospy 
c) świadectwa wiarogodnego moralności, dj świadectw ze szkół lub z nauk 
przygotowawczych, jak;e kandydat odbył (w »azic nieprzyjęci, świade 
ctwa te będą zwrócone), e) podpisanćj deklaracji według wzoru tu za 
łączonego:

Wzór do deklaraoyi.
Podpisany zobowięzuje się za N. N. (swego syna, wychowańca lub t. p.) 

iłacić z góry należytość roczną przepisaną w szkole roluiczćj t.zernicbowskićj, 
lozostawić go w tym Zakładzie przez ciąg la t przepisanych, wynagrodzić Za- 
tładowi szkody jakieby uczeń z własnćj winy zrządził, oraz zaopatrywać go 
w bieliznę, obuwie i potrzeby szkolne, jakoto: papier, pióra, ołówki i t. p. 
Obuwia i bielizny, które uczeń % sobą przywiezie, spis Dyrektorowi doręczo
nym będzie. (i 620-3-3)

vsam m

Ogłoszenie.
Właśnie nadszedł z Wiednia wielki wybór najnowszych kostiumów, 

ubiorków, kaftaników i spodnie, szlafroczków, sukni na kurz i ubiorów 
do kąpieli. Zapraszam więs Szanowne Panie i Wysoką Sdachtę do ła 
skawego i licznego zakupna.

(1616-6-6) L o u i s  H o d e r n .

Szan. czytelników wszystkich kra 
jów, by raczyli zwrócić uwagę na 

mego syna Stanisława Muchę, który we wrze
śniu 1875 ukarany przez swego majstra szewca 
p. Klimka, wyskoczył oknem i znikł bez śla
du. Miał on wtedy na sobie tylko koszulę, spo
dnie i kaszkiet; lat ma 18, szczupły, wzrost 
mały, twarz okrągława chuda i blada, włosy 
blond, oko siwe, nos tępy. Na piersi znaki z 
oparzenia. Prawdopodobnie stanął on znowu 
gdzie w szewskim warsztacie, gdyż miał już 
4 lata nauki i ukończył 4 klasę normalną, 
zachowanie dobre. Stroskany ojciec prosi o 
wiadomość niefrankowanym listem do Nowego 
Sącza. (1598-3-3) J ó ze f Mucha.

W Podgórzu pod L 105
ą 3  p o k o j e ,  ku hnia i drewutnia 

każdego czasu d o  w y i a a j ę c i a .  —- 
Bliższa wiadomość w Haudlu ;s. Ant. 
S c h l e s i n g e r a .  (1577 3-3)

Potrzebnym jest

praktykant
do handlu J ó z e f a  H e o g d a r f a .  mu- 
wiący po polsku i po niemiecku, liczący lat od 
14 do 16. Zamiejscowi mają pierwszeństwo. 

(1665-5-5)

rymarz i siodlarz
w Wiedniu, Stadt, Kolowrat-Ring Nr. 10. 
poleca wszelkie rodzaje chomąt na ko 
nie, siodeł, przyborów do jazdy kou- ć; 
dla cywilnych i wojskowych, t  warów 
torebkowych, biczów i t. p. po ajtań 
szych cenach fabrycznych. (1657-5-1

EASY ,
o g n i o t r w a ł e

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w A geucjl dla Rolników
Si. M i k u c K l e g o  

w K r a k o w i e  p o ł  Ifr, 28. * *
(28-79-)

W p o la  stacji Krzeszowice
j e s t  z & r a e  ń o  s p r z e d a n i u  f e r 
m a  C z a t k o w i c e ,  obejmująca do 20 
mrg. gruntu dobreio, dom o 12 pokojach 
i nowe zabudowani*, oraz dwa ogrody owo
cowe w najpiękniejszej okolicy. (1658-3-3)

Najdoskonalszy świeży

Grodziecki Portland Cement
po cenie znacznie zniżonej 

utrzymuje handel p f.

J. Schałtter i Spółka
w Rzeszowie.

(1253 6-6)

\KIFP w y n a ję c ia  laźdego
U Ii ll III rzasu dla krawca z przyrząda
mi przy ulicy F l o r y a ń s f e i o j  pod 
Nr. 356. (1671-4 4)

Waltera A. Wood a oryginalne

ż n iw ia r k i  D k o s ia r k i .  ..W ova  
S c o t la ii a p a r a t a  «lo N zi:f«w a<  
u l a ,  a m e r y k a ń s k i e  k o b ie  
t o n n e .  p r z e tr z ą s ia c z e  r la n a .  
s n iw ia r h i  r ę c z n e ,  k ie r a t o w e  

p a r o w e ,  s o r t o w n lk l  d o  c z y -  
c z c z e n ia  i  s o r t o w a n ia  v b o r a
(T r ie u r s )  i machiny gospodarczo rolnicze 
wszelkiego rodzaju poleca z tutejszego składu 
po cenach fabrycznych (1689-2-10)

Ł o « i §  S t e r n
w K r a k o w i e ,  Rynek główny 17. 

Katalogi i cenniki darmo i opłatnie.
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* 2
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Do Rio Granie io  Snl
w południowej B razylii pr ewożą 1 i 15 
każdego n ie.-iąca (1541 3 4)

parowcem
osoby mające więcej niż 10 lat wie'»u po 
eonie 15 ta-arow czyli 45 marek, dz.;*o od 
‘2 do 10 lal za połowę, niemowlęta zaś 
przy pin ó darmo.

Ł o b e d d R K  &  C o .
w Antserpll,

- Hue de I’Ecuelte Nr. 110.

t t *  i  * n  .m  n  d e  B j y L j j e a u f i
^ovii-dtu^citif 

Au Quinquina et au Caeao combinfe
WINO ŚC1ĄGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD’A w połączeniu zC m m nąi Cacao.

nazwany został: ŚCIĄGAJĄCO-OŻYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpariskiem 
wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracają
cych mozolnie do zdrowia, dzieci wątłych,kobiet delikatnych, starców osłabionych 
wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących :
NIBDOKREWNOŚCI, CIERPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BIEGUNCE, OSŁABIENIU PŁCI0- 

WKM, PRZEKRWIENIACH BIERNYCH, ZOŁZACH, SKORBUCIE, W  PERYODACH POWROTU DO 
ZDROWIA PO CIĘŻKICH GORĄCZKACH.

W YSTRZEG AĆ S IĘ  N A L E Ż Y  F A Ł SZE R STW  1 N A S LADO W  NIC T  W  
SKŁAD GŁÓWNY w optece P. LEBEAULTA, 53, ulica Róaumur, w PARYŻU. 

Dostać można w K rakow ie w  aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; 
we Lw ow ik , w  aptece P. Mikotascha.

A

W Czerniowcach w aptece p. (rolictew.’kiego. (83 20-83,

W iedeń .
Hótel Erzberzog Oarł

K 4 r n t h n e n ( - ' . « ! i e ,  w  ś r o d k a  m l a » ta .
Pokoje dziennic od złr. 159  do złr. 3. Pomiesz

kania o kilko pokojach dziennie od złr. 5 do J 0, 
miesięcznie taniej za poprzedniem porozumieniem 
ai-j. Na 1. piotrze sale jadalne, do czytania, kąpiele 
wanienkowe i natryskowe.

(1107-18-24) Steicir.ger A Laferl

WODA 1 PUDRY DO ZĘBÓW
Dra PIERRE

Wi fakultetu medycznego w Paryżu
X, aa Płaca Opery w Paryżu.

Dostać można wc wszystkich składach frjzyersko-peruk8.rskicb.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D o k t o r o w i  P I J E  K i t  83 na wysta
wie wiedeńskiśj, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym

do zębów. (137-17-) s
   ■   ...

GALICYJSKI M A D  KREDYTOWY ZIEMSKI
w Irskow te

udziela p o ż y c z k i  U p o t c c z n e  na do-
braa ziemskie i realności miejskie w 6,!|0 Listach 
zastawnych i 7°|0 Listach dłużnych. (25-55-) 

Ki

i m A  M O W A  W E  ! *3£JS
Tylko dla pań!

T ylko ®lr. © rent. 5© na*»tępnr zestaw ien ie  :
Gustownie ubrany kapelusz damski, z najlepszej sł ony, teraz modny, bardzo zgrabny; 

} para bardzo nięknych bncikow cielących lub » agrynowych.‘naiswiezszy krój, z sznureczkami 
i dziurkami (takie buciki może mieć każda pani), 6 par bardzo pięknj .  długich noiiczoch 
trykotowych, bardzo ładna suknia na kurz i błoto, zastępuiąca spodni.e, przycaem oszczędza 
się utrudzające czyszczenie. Wszystko razem kosztuje tylko złr. 6 50.

Do nabycia o ile wystarczy za zaliczką u firmy (> 535-3-3)

Erste Wiener Mode-Ge§chaft
Wien, Fraterstrasse 48.

L .  01 E  fi  n  % X  D
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH OWURÓSY 

P A R Y Ż , 207, ulica Saint-Honoró.

M  w Et Al m fil H I  Wa I
z wszelkiego gatunku wadą sprawuje pianę dc 

Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdełikatn -po- RETE1’
niezbędne dla utrzymania powieki ciała delik

c b Dr e  o n i s A
nadaje białość i tuńćiość powłoce ciała prteetw pieoom, plom >a .

BAB T0NIQUB QUININE LEGRAND l POMADA AU 31
Wytwory toaletowe podług przepisu zostawionego prze* ; > u h , 4V. „  r-,„

wy, wzraoonienia włosów, zapobieżenia wypadaniu i porostowi ta ■ . c  ; ; . ;v , iri
Skład w głównych Magazynach Perfum i Fryzy*rów tak v ■ . . n , _

mnina m FwolrAinio ar aiAsaa I 'T' . .„nsiłńelnonn

BAYTSB

Dostać można w Krakowie w aptece p J Trauczyńskiego 
wie u PP. Mikolascha i K. Strzyżewskiego; w Czernic wcach w a;

VY. itedyka, we I.w 
chowskiegj. (1631 2

Cłsdooktai U ralam i „CZASU". Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c < ń s k ł .


